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Narodni zajam Sedam poduzeća na listi izvoznika

U?jsane 130Uspješna bilanca
miipa šibenskog izvozaŠIBENIK

Radni ljudi šibenske komune 
ponovo su pokazali visoku svijest 
i solidarnost u pružanju pomoći 
postradalim  građanim a Skoplja. 
Pored pomoći od 60 m ilijuna di­
nara, koliko su dali stanovnici 
ove općine, i u upisu Narodnog 
zajm a zabilježeni su odlični rezul­
tati. Već prvog dana upisano je 
više od 9 milijuna dinara. Trećeg 
dana radnici i službenici upisali 
su 34 milijuna, individualni poljo­
privrednici 86 tisuća, a ostale pro­
fesije preko 22 milijuna. Na os­
novu najnovijih podataka, kojima 
raspolaže Služba društvenog knji­
govodstva u Narodnoj banci u Ši­
beniku, na teritoriju  šibenske op­
ćine do zaključno 30. ru jna o. g. 
10.980 upisnika upisalo je 77 mi­
lijuna i 707 tisuća dinara. Od te 
priložene vrijednosti 8475 radni­
ka i službenika upisalo je više 
od 46 milijuna, 193 individualna 
poljoprivrednika 384 tisuće, a o- 
stali građani, njih 2312, upisalo je 
više od 30 milijuna dinara.

KNIN
Upis narodnog  zajm a za ob­

novu i razvoj S kop lja  na po­
d ru č ju  kn inske općine obavlja 
se vrlo usp ješno . Do subote 
28. sep tem bra , sa stan jem  u 13 
sati, K nin jan i i o sta li građani 
s p o d ru č ja  općine upisali su 
ukupno  38,363.000 d inara . Od 
toga 4.072 rad n ik a  i službeni­
ka up isali su 24,801.000 dinara, 
713 po ljopriv redn ih  proizvođa­
ča up isa li su  1,582.000 dinara, 
p ripadn ic i kninskog garnizona
11.780.000 d inara , a osta lih  85 
g rađana  200.000 d inara .

Od članova p riv redn ih  o rga­
nizacija , do tog dana, najv iše 
su  up isali članovi kolektiva 
2TP i to p reko  11 m ilijuna.

( m )

DRNIŠ
Do poned je ljka  do 12 sati 

p ilje  podne građani, poduzeča 
i u stanova u  d rn iško j općini 
upisali su više od polovine zaj­
m a za obnovu i izgradnju  
Skoplja, ko ji je  p lan iran  u  iz­
nosu  od 20 m ilijuna d inara.

P rem a posljedn jim  in fo rm a­
cijam a iz K om unalne banke u 
D rnišu  up isano  je  13,461.000 
d inara . Najveći iznos od
9.919.000 upla tili su  radnici i 
službenici, po ljoprivrednici
511.000, a penzioneri i p rip ad ­
nici slobodnih  p ro fesija  d ina­
ra  431.000. R udnici m rkog  u- 
g ljena u  S iveriču upisali su
2.000. 000, a Dom zdrav lja  u 
D rnišu 600.000 d inara  i to su 
jed in a  poduzeća u drn iško j 
opčini ko ja  su do tog vrem ena 
upisali narodn i zajam . (c)

LIJEČNICI SPECIJALISTI
NA SIMPOZIJU U ŠIBENIKU
Od 4. do 6. o. m. u Šibeniku 

će se okupiti veća grupa liječnika 
specijalista za uho, grlo i nos, 
koji će na savjetovanju rasprav­
ljati o malignim tumorim a vra­
ta. Kao osnova rasprave poslu­
žit će naučni referat, što ga je 
svojevremeno podnio akademik 
prof. d r Branislav Gušić iz Zagre­
ba. Ovo savjetovanje, prvo takove 
vrste u našem gradu, održava se 
na prijedlog dra Vjekoslava 
Smolčića, specijaliste u šiben­
skoj bolnici Kooreferatc će pod­
nijeti stručnjaci iz Italije, Austri­
je i Jugoslavije. Za vrijeme tro­
dnevnog boravka u Šibeniku go­
sti će razgledati gradske kultur­
no - historijske objekte i slapove 
Krke.

U robnoj razmjeni s inozem­
stvom šibenska poduzeća predvi­
đaju do kraja ove godine znatno 
povećanje izvoza robe i usluga. 
To u cijelosti potvrđuju veoma 
uspješni rezultati kroz proteklih 
osam mjeseci ove godine. Na listi 
izvezene robe nalaze se produkti 
aluminija, ferolegure, riblje kon­
zerve, spužve, ribarski čamci i 
tekstil. Ipak na gornjoj ljestvici 
izvozne liste nalaze se TLM »Bo­
ris Kidrič« i Tvornica elektroda i 
ferolegura. Gotovo 60' posto od 
godišnje proizvodnje bit će pla­
sirano na strana tržišta. Dakle, 
povećanje će se postići uglavnom 
izvozom industrijskih proizvoda 
a dijelom i od saobraćajnih 
usluga brodarskog poduzeća 
»Slobodna plovidba«, koja danas 
raspolaže sa 11 plovnih jedinica. 
Povećano ostvarenje deviznog 
priliva očekuje se također i od 
turističkog prometa.

Na listi izvoznika u ovoj godi­
ni, pored dvije tvornice obojene

metalurgije, nalazi se tvornica 
tekstila »Jadranka«, zatim ribar­
ski kombinat »Kornat«, tvornica 
ribljih konzervi »Dalmacija«, 
»Brodoservis« u Bctini, te podu­
zeće za izradu alu-konstrukcija 
»Palk«. S obzirom da je ov^ go­
dine podbacio ulov spužava u na­
šim vodama, poduzeće »Kornat« 
je odlučilo da uz suvremenu o- 
premu svojih brodova uputi slije­
deće godine tri ekipe spužvara u 
libijske vode, koje su inače boga­
te kvalitetnim spužvama. U be- 
tinskom »Brodoservisu« doznaje- 
mo da će do kraja  godine biti 
izvezeno još osam sportskih od­
nosno ribarskih čamaca. Dosad je 
izvezeno 15 takovih brodova.

U gotovo svim šibenskim podu­
zećima. koja se nalaze na listi 
izvoznika, postoje realne moguć­
nosti za povećanje plasmana 
proizvoda i u 1964. godini. To će 
se moći ostvariti uz maksimalne 
napore radnih kolektiva na sma­
njenju troškova i sniženju cijene

koštanja, tc poboljšanjem kvali­
teta svojih proizvoda koji su 
mnogo traženi na stranom trži­
štu. Tome neobično teži TLM 
»Boris Kidrič«, kao i ostala podu­
zeća kojima je borba za osvaja­
nje novih tržišta postala opća 
deviza. Već sada postoje dobri 
uvjeti plasmana robe u zemlje 
Afrike i Latinske Amerike, te u 
istočne evropske zemlje. To su 
Sudan, Etiopija, Čile, Bolivija,, 
Meksiko i diaigc zemlje. I težnja 
za povećanjem liste izvoznih ar­
tikala prali gotovo sve privredne 
organizacije šibenske općine. U 
tome prednjači tvornica na Ra- 
žinama koja stalno čini napore 
da poveća asortiman svojih 
proizvoda kako bi na taj način 
postigla veći financijski efekt.

Industrija šibenskog bazena bi­
lježi iz godine u godinu sve bo­
lje rezultate, pa je na planu iz­
voza čini jednu od najjačih u na­
šoj Republici.

Društvena prehrana na 
novom kolosijeku

Gotovo u svim šibenskim pri- 
vredenim organizacijama, naro­
čito onim većim, kao što su 
Tvornica lakih metala »Boris Ki­
drič«, Tvornica elektroda i ferole­
gura, te poduzeće »Luka«, zapos­
len je velik broj radnika koji sva- 
kodneno putuju od sela do tvor­
nica i natrag, Šibenski kolektivi 
troše godišnje oko 250,000.000 
dinara na ime prijevoza, što bi 
bilo dovoljno da se sagradi je­
dan hotel za samce od oko 150 
soba. Apstrahirajući za sada tro­
škove prijevoza, važno je konsta­
tirati da radnik koji putuje nije 
samo industrijski radnik, on o- 
brađuje i nešto svoje zemlje na 
selu, dakle iscrpljuje se i na taj 
način. Posljedice tog stanja dije­
lom se mogu sagledati iz podat­
ka da se godišnje samo zbog

bolovanja u šibenskim radnim 
organizacijama izgubi na desetke 
tisuća radnih sati. Dobri pozna­
vaoci prilika vele da na to ima 
utjecaja i činjenica da radnici 
putnici, naročito lučki, veoma 
rijetko uzimaju tople obroke.

Novi uvjeti privređivanja, kada 
svaki nepotrebni izostanak s po­
sla opterećuje proizvodnju i utje­
če na rentabilnost poslovanja 
svake privredne organizacije im­
perativno je nametnuo da se pri­
đe poboljšanju prehrane radnika, 
a naročito onih što svakodnevno 
putuju.

I zaista je krenulo nabolje. Ta­
ko je poduzeće »Luka« prije ne­
koliko dana stavilo na raspola­
ganje svojim radnicima suvreme­
no opremljen restoran u kojem 
se, uz solidnu podvorbu, mogu

Z o m o ln l rad o v i no 
eiehtrifikociji к 1о

Od početka ove godine na teritoriju šibenske općine izvršeni 
su zamašni radovi na elektrifikaciji sela, tc na rekonstrukciji posto­
jeće mreže u Šibeniku, Kninu i Drnišu. Uz dobrovoljni rad sta­
novništva ovog područja, ukupne investicije iznose više desetaka 
milijuna dinara. Kako doznajemo u Električnom poduzeću Šibe­
nik nikad dosad nije zabilježlen takav intenzitet radova za clektri- 
ficiranje naselja kao u ovoj goćiii. Pored projektiranja niskona 
ponske mreže u selima, značajni radovi izvršeni su na izgradnji 
objekata i rekonstrukciji mreže u Kninu i Šibeniku.

dobiti topla i hladna jela po u- 
i.ijerenim cijenama. Za komplet­
no uređenje tog objekta poduzeće 
»Luka« utrošilo je oko 18,000.000 
dinara. Potrebno je istaknuli da 
u toj privrednoj organizaciji go­
tovo polovica zaposlenih svako­
dnevno putuje.

Tvornica elektroda i ferolegu­
ra utrošila je oko 30 milijuna 
dinara za uređenje svog objekta 
društvene prehrane. Sadašnje 
prostorije moderno su uređene, 
obroci su obilni, a cijene pri­
stupačne. Članovi log kolektiva 
su zadovoljni i nije im žao 
sredstava što su ili u tu svrhu u- 
trošili.

Na unapređenju diaištvcne 
prehrane poradilo se i u najve­
ćem kolektivu šibenskog indu­
strijskog bazena TLM »Boris Ki­
drič«. Istina, to je poduzeće i do 
sada svojim radnicima koji su 
se hranili u radničko-službcnič- 
kom restoranu davala 2.000 dina­
ra. No upravo su počeli radovi 
na uređenju tvorničkog objekta 
društvene prehrane, u što će se 
utrošitj oko 16 milijuna dinara.

Nastojanja pi'ivrednih organi­
zacija da poboljšaju prehranu 
svojih radnika treba pozdravili, 
jer će to, bez sumnje, pozitivno 
utjecati i na proizvodnju i na 
produktivnost rada. (В)

Uz misiiu mira predsiednika Tita

Na tlu „Zelenog 
kontinenta”

Ispratili sm o p redsjedn ika Tita na daleki put u zem lje 
Latinske Amerike sa željam a da i ova e tapa njegove m isije 
urodi novim plodovim a u plem enitom  djelu  učvršćenja m ira 
i razv ijan ja p rija te ljs tva  m eđu narodim a. Izvještaji koji nam  
dolaze iz tih dalekih zem alja govore o izvanredno srdačnom  
dočeku što  su ga dom aćini p rired ili p redsjedn iku  Titu. U 
toplim  riječim a dobrodošlice rukovodećih ličnosti, u susre­
tim a sa stanovništvom , u onim  m nogobrojnim  željam a što  
ih razne organizacije i ličnosti upućuju  jugoslavenskom  P red­
sjedniku  da i n jih  posje ti sadržane su iste m isli i želje: uka­
zati puno poštovanje T itu i zaželiti m u još mnogo usp jeha 
u njegovoj velikoj m isiji.

Tako je  uvijek kad Tito pu tu je . On povezuje želje ljudi 
s raznih kontinenata, spa ja  velike težnje za učvršćenje m ira, 
za ravnopravnu su rad n ju  m eđu narodim a. Iako su narodi 
Latinske Amerike udaljeni tisuće k ilom etara od naroda d ru ­
gih kontinenata, oni više nisu na »kraju svijeta«, kako se 
još nedavno znalo govoriti. N jihove težnje da ne budu na 
periferiji nego da aktivno sud je lu ju  u rješavan ju  svjetskih  
problem a, da a firm ira ju  svoje m jesto  u svjetskoj zajednici, 
svakog dana dolaze sve snažnije do izražaja.

Sve četiri zem lje dom aćini p redsjedn ika Tita (Brazil, 
oilc, B o litija  i M eksiko) p ripadaju  kontinen tu  koji prolazi 
kroz buran  ekonom ski i d ruštveni razvoj. Sve te zem lje 
im aju specifične problem e, ali i zajedničke želje. One teže 
ka napre tku , ka takvim  odnos'^ma m eđu državam a i narodi­
ma koji treba da isključe svaku prim jenu  sile u rješavan ju  
spornih  problem a.

Podrška tih  zem alja naprednim  idejam a u m eđunarod­
nim odnosim a, usprkos o tporu  najreakcionarn ijih  krugova, 
m anifestira la se dosad na razne načine. Na širokim  relaci­
jam a »zelenog kontinenta« rodila se ideja o p re tv a ran ju  
ovog d ijela sv ijeta  u područje bez atom skog naoružanja. 
Odavde je  došao glas široke podrške m oskovskom  sporazu­
m u o d jelom ičnoj zabrani nuklearnih  pokusa itd. Sasvim 
je razum ljivo da u tom pogledu Jugoslaviju i zem lje koje 
posjećuje p redsjednik  Tito povezuju mnogi zajednički po­
gledi o p itan jim a m eđunarodnih  odnosa. Ta misao -'' --'i 
je i u zdravici brazilskog predsjedn ika GoulaiTa koji je, ob ra­
ćajući se p redsjedn iku  Tilu pored ostalog rekao; »Usprkos 
razdaljini koja dijeli naše zem lje i razlike u njihovim  insti­
tucijam a, izvjesna jednakost ciljeva je  približila Brazil i 
Jugoslaviju  prilikom  razm atran ja  pojedinih  velikih aktuel- 
nih problem a; »Suglasnost da je  borba za m ir i dalje glavni 
zadatak  država, podrška m oskovskom  ugovoru, izražena po­
treba da se poduzim aju nove m jere na p lanu zabrane nu­
k learnih  eksperim enata i uspostav ljan je denukleariz iran ih  
zona, podrška procesu dekolonizacije, zahtjev za što brže 
uk lan jan je  rasne d iskrim inacije, za uk lan jan je  razlika izme­
đu industrija liz iran ih  zem alja i zem alja u razvoju, kao i 
zajednički stavovi o mnogim drugim  p itan jim a • dobili su 
svoje m jesto  u jugoslavensko-brazilskoj deklaraciji koju  su 
potpisali predsjednici Tito i Goulart.

O tvorena razm jena m išljen ja i iskrenog p rija te ljs tv a  
koje je vladalo za vrijem e Titova boravka u Brazilu i Čileu 
v jerno ilu strira  atm osferu  što  p ra ti boravak jugoslavenskog 
predsjedn ika na tlu Latinske Amerike. A drukčije  i ne može 
biti kada dođe do susreta  m eđu ljudim a i narodim a, koji 
su insp iriran i željam a za očuvanje m ira u svijetu.

Projektiran je dalekovod Du­
brava — Perkovič, dugačak 24 
kilometra. U investiranju ovog 
objekta sa 13 trafostanica učest- 
vovat će sela, 2TP i šibenska op­
ćina. Ukupne investicije iznosit 
će oko 31 milijuna dinara. Zavr­
šen je također projekt dalekovo­
da koji će se graditi na potezu 
Drniš — Koprno. Vrijednost 
ovih radova dostići će brojku 
od 33 milijuna dinara. Izvršena 
su projektiranja niskonaponske 
mreže u Dubravi, Slivnu, Bur- 
njem Primoštenu, Kašiću, Rogoz­
nici i drugim mjestima. Potpu­
no su završeni radovi na elek­
trifikaciji Rogoznice i Tvornice 
ribljih konzervi, a u toku jc e- 
iektrificiranje i rogozničkog pre­
djela Кораје. Izvršen je također 
priključak na Jadrtovac, a u to­
ku je montaža trafostanice, pa se 
puštanje svjetla u tom selu pred­
viđa za kraj studenoga ove go­
dine. Do tog vremena bit će za­
vršeni radovi na elektrifikaciji 
sela na teritoriju  Južnog i Bur- 
njeg Primoštena. Jedanaest tra­

fostanica nalazi se u montaži, a 
uskoro će uslijediti postavljanje 
12 kilometara dugačkog daleko­
voda. U Grebaštici je dovršen 
građevni dio na trima trafostani­
cama, tako će montaža biti 
završena u najskorije vrijeme. U 
završnoj fazi nalaze se radovi 
na clektrificiranju zapadnog di­
jela Dubrave, tj. Rakova sela. 
Završena je montaža 4 kilometra 
dugačkog dalekovoda, a u luku 
je montaža niskonaponske mreže 
i dviju trafostanica. Slični radovi 
izvode se u Varivodama, Đevrska- 
ma. Čistoj Maloj i Velikoj.

Do čestih »ispada« dolazilo je 
ovog ljeta na potezu Tijesnu — 
Murter, što je proizlazilo zbog 
nedovoljnog kapaciteta trafosta­
nice u Stankovcima. Da bi ovo 
područje dogodine bilo snabdje­
veno dovoljnim količinama elek­
trične energije izvršit će se rc- 
koslrukcija cjelokupne mreže i 
instalacija u \rijednosli od 24 
milijuna dinara.

(Nastavak na 2. sLani) Šibenik: Željeznička slanica



žem lje  -  domaćini predsjednika ^И а

BOLIVIJA
Putnik, koji prvi put stiže u

kositrom , naftom , olovom, ba- jim a nisu strane ideje neangaži- 
krorn, antim onom , a u proizvod- tan ja . Ona se nalazi među pred­
nji bizm uta Bolivija je prva na lagaćim a ideje o bezatom skoj zo- 
svijetu. Poljoprivreda je dosta ni u tom dijelu svijeta, a poznata 
zaostala. U unu trašn jo j politici su i druga njena pozitivna istu- 
sadašn ja vlada ulaže znatne na- pan ja  u m eđunarodnim  odnosi- 
pore u m odernizaciji rudarske ma. U tim okvirim a došlo je do 
proizvodnje, te za razvitak i rno- u sp o sta \ljan ja  sve šire prijatelj-

U Š iben ik u , K n inu  i Drnišu

liRADE SE nOUl OBJEKTI ELEKTRIČKE 
EHERGIJE

Bolivi/u im a različite dojrnove clernizaciju poljoprivrede. Go- ske suradnje između Bolivije
1 1  L4 -4 I I  11 111  'Tfrt 1-.-1 I l I I  . .  - У Х . . ' ' .  ‘  .■ .. .Onaj koji u tu zem lju doleti sa 
zapada prelazi preko gotovo n a j­
viših planinskih grebena na svi­
je tu  (6000'm), vječito pokrivenih 
snijegom  i stijenjem . Tko u nju 
dolazi s istoka ili juga nadlijeće 
prašum e i savane. Izm eđu te kr­
ševite pustoši i tropskog zelenila 
nalaze se dva svijeta: svijet pro­
hladne visoravni bogate rudam a, 
a ispod njega, prem a tropskoj 
nizini, svijet kotlina i dolina u 
kojem u uspijeva loza i cvjetaju 
narandže. O pskrbljen nekim 
h istorijsk im  ili turisitčkim  
vodičem, putnik je  o toj 
zemlji godine i godine na­
lazio m anje - više iste podat­
ke: Bolivija je jedina zem lja La­
tinske Amerike bez izlaza na mo­
re. Na te rto riju  od 1,076.000 kva­
d ratn ih  kilom etara živi preko 4 
m ilijuna stanovnika. Oko 56" ц 
su Indijanci — Kečua, Azmara i 
Guarani, 30 posto su mestici, a 14 
bijelci. Službeni jezik je  špan­
jolski ali Indijanci govore i svo­
jim  jezicima. Zvanična prijesto l­
nica je Sukre (40.000 stanovnika). 
S jedište vlade je  u La Pazu 
(400.000 St.), gradu na nadm or­
skoj visini od 3600 m.

Burna je h isto rija  Bolivije. Još 
p rije  dolaska Španjolaca, od VII 
do X Stoljeća na njenoj te ritoriji 
cvjetala je razvijena indijanska 
civilizacija. U XIV vijeku Bolivi­
jom  su vladali Inke. Španjolski 
konkvistadori osvojili su je u p r­
voj polovici XVI vijeka.. Za sve

(N astavak sa I. s trane)
dine 1961. donesen je Desetogodi- Jugoslavije. Posjet predsjednika 
šnji plan privrednog razvitka, nesum njivo će još više učvrstiti 
Bolivija se ubraja  u one zem lje p rija te ljske  veze između naše 
lalinskoam erićkog kontinenta ko- dvije zemlje.

MEKSIKO
P rava  h is to r ija  M eksika po­

č in je  onog  d an a  kad  je  n ep i­
sm en i bezem ljaš, h ra b r i E m i­
lijan o  Z apa ta ; u  v a tr i  rev o lu ­
cije  iz rek ao  p o zn a te  r iječ i 
»T jera e lib e rtad « , što  znači 
»zem lja i sloboda«. Is tin a , b o r­
ba za nezav isnost nočela je  
davno  p r ije  Z apale. P ro tiv  šp a ­
n jo lsk e  v ladav ine o n a  je  zav r­
šen a  1821. godine. Ali to  n ije  
bio k ra j s tra n e  d o m in acije . Le­
g en d a rn i B en ito  H uarez  vodio  
je  M eksikance p o slije  1862. go­
d in e  iz b itk e  u b itk u  p ro tiv  
f ra n c u sk e  o k u p ac ije  i silom  
n am etn u to g  k ra lja . Ali i po sli­
je  toga M eksiko  n ije  b io  po­
š te đ en  te šk ih  isk u šen ja . E m ili­
jo  Z apata  vod ic je  m eksičke 
se ljak e  p u n u  decen iju . Ti u- 
s tan c i i b o rb e  završile  su  se 
u. svo jo j p rvo j fazi o s tv a re ­

no poduzeće će i dalje vršiti na- 1500 m etara, u p rip rem i se nalazi 
pore u redovnom  snabdijevanju  izrada e laborata za g radn ju  
grada električnom  stru jom . Ovaj trafostan ice 30/10 kV u M andalini 
kolektiv je bez sum nje položio koja će poslužiti kao ispom oć TS 
ispit protekle zime, kada je  unatoč Šubićevac, a posjedovat će snagu 
jakoj hladnoći grad bio stalno od 16 MW. V rijednost ovog 
opskrb ljen  stru jom , što  to  nije ob jek ta  iznosit će oko 70 m iliju- 

Na drniškom  području  i u ovoj bio slučaj u drugim  gradovim a na d inara, to  će uz trafostan icu  
godini nastavljeni su radovi na na području  Dalm acije. P rošla sličnog kapaciteta u D rnišu biti 
e lck trific iran ju  i rekonstrukciji zim a ujedno je pokazala da je  u jedno najveći ob jek t koji će se 
električne mreže. Uz elektrifikaci- opterećenje grada veom a blizu grad iti u 1964. godini. Uz investi- 
ju  K anjana i Poda, izvršena je  današnjeg  kapacite ta  'TS Šubiće- čije od 7 m ilijuna izgradit će se 
m ontaža dalekovoda za Kričke, vac, a uz m ontažu dodatnog rask lopna stan ica jačine 10 kV 
a uskoro će se p ristup iti m ontaži tran sfo rm ato ra  jačine 4 MW osi- kod Prim oštena, čime će se osigu- 
niskonaponske m reže u Brištani- gurat će se s tru ja  i slijedeće ra ti lakša lokalizacija kvara  u 
m a Gornjim , Ključu, O tavicam a i zime. slučaju »ispada«.
Ružiču II. Na potezu Drniš-Oklaj Pored postav ljen ja kabela u i • j  -i.
obavlja se m ontaža dalekovo- Varošu i RniHekimi Нисгдгкпсг radove na izgradnji novih
da i trafostanica. Ipak  najveći

lej, e lek tro e n e rg ija , te šk a  in­
d u s tr ija ,  go tovo  c je lo k u p n o  
ru d a rs tv o , že ljezn ičk i saobra- 
čaj i d rugo . P aro la  pod  ko jom  
je  izvo jevana rev o lu c ija  dob it 
će svoj fina le  za n eš to  više 
od god ine dana . K ra je m  1964. 
god ine na  p ro s tra n s tv im a  
M eksika neće o s ta ti ni jed an  
la tifu n d ijsk i p o sjed , ni je d n a  
se lja čk a  p o ro d ica  bez zem lje.
T ad a  će b iti o k o n ča n a  je d n a  
od n a jd u g o tra jn ij ih  ag ra rn ih  
re fo rm i.

M eksiko  je  fed e ra tiv n a  
d ržava  u  k o ju  u lazi 29 fe d e ra l­
n ih  d ržava, 2 te r i to r i je  i fed e ­
ra ln a  o b la s t g lavnog g rad a . Ze­
m lja  ima. dvod o m n i K ongres. ____ ____ _____ _ __________
Izv ršn a  v la st p r ip a d a  p red sje - i rekonstrukciju  m reže niskog k r iv a n je m  spom en-p loča , ku l

PRIPREMA SE PROSLAVA 
20-GODISNJICE AVNOJ-a

U K n in u  je  fo rm ira n  o d b o r 
k o ji ra d i na  o rg an iz ac iji pro-

objekt gradit će se u Drnišu. No­
va trafostan ica jačine 30 kV ko­
šta t će 72 m ilijuna dinara.

Zam ašni radovi obavljaju  se i 
na kninskom  području , kao na 
p rim jer u  Potkonju, V rpolju,
Kninskom  Polju, Oćestovu i u 
blizini S trm ice, te na potezu Or­
lić — Markovac, gdje se uz rado- slave 20-godišnjice I I  zasjeda-
ve na prik ljučnom  dalekovodu n ja  AVNOJ-a i 20-godišn iice 
podižu Iri trafostanice. Uz veće «. . .
rekonstrukcije  mreže u Golubiću fo rm ira n ja  X IX  d a lm a tin sk e
i Kovačićima, p ristup it će se u d a rn e  d iv iz ije . Te p ro s lav e
m ontaži trafostan ice Knin VI , , -
radi napajan ja  stru jom  naselja b it ce o b ilježen e  ak a d em ija -
Sinobadova Glavica. G radnja no- nra, svečanim , p r ire d b a m a , ot- 
vih trafostan ica prouzrokovat će

vrijem e vladavine Španjolci su . , .
odavle izvlačili basnoslovna bo- n jem  rev o lu c io n arn o g  u stav a  
gatstva, ali indijanski narodi ni­
su se nikad do k raja  predavali.
Borbe su okončane 1824. godine
— pobjedam a Sim ona Bolivara i 
m ladog generala Sukrea. Pod u tje­
cajem  Bolivara osnovana je sa­
m ostalna republika, kojoj je 
dano ime Bolivija, a za prvog 
predsjednika izabran je  Boli- 
var. Kasnije česti pučevi i udari 
sprečavaju norm alan politički i 
ekonom ski razvitak ove zemlje.

Eto, to je uglavnom sve što je 
svijet još do nedavna znao o Bo­
liviji. Međutim, to je i suviše 
malo da bi se o njoj, njenom  
današnjem  položaju i strem lje­
njim a stekla prava slika. . . .  . v , ^

U godinam a poslije drugog sk ih  p ro izv o đ ača  p am u k a , se 
-svjetskog ra ta  u zem lji je došlo će rn e  trsk e , k u k u ru za , vanili 
do naglog jačan ja  aktivnosti rad­
ničkog i seljačkog pokreta. Godi­
ne 1952. izvršena je  revolucija,
Glavna politička snaga revoluci­
je bio je Nacionalni revolucionar­
ni pokret (MNR) na čelu sa sa­
dašnjim  predsjednikom  Republi­
ke Viktorom Pas Estensorom .

Poslije revolucije Bolivija je
— prem da uz znatne teškoće iza­
zivane iznutra i izvan krenula pu­
tem progresa i ekonom ske em an­
cipacije. Inače Bolivija je bogata

iz 1917. po  ko jem  je o s ig u ra ­
no »pravo na  zem lju  onom e 
tko  je  o b rađ u je« .

D an ašn ji M eksiko s oko 
2,000.000 k \ 'a d ra tn ih  k ilo m e ta ­
ra  i oko  37 m iliju n a  s ta n o v ­
n ika ide u  red  na jveć ih  zem a- 
lia  L a tin sk e  A m erike. L is ta ju ­
ći sv je tsk e  s ta tis t ik e  naći će­
m o p o d a tak  da  ie M eksiko 
na jveć i p ro izvođač  s re b ra  na 
sv ije tu , da  d rž i d rugo  m je s to  
u p ro izv o d n ji su m p o ra , da 
sp a d a  m eđu  10 najveć ih  sv jet-

d n ik u  R epub like , k o ji se b ira  
na  6 god ina . N ajveću  i u je d n o  
v la d a ju ć u  p a r t i ju  p re d s ta v lja  
d an a s  P a r t i ja  rev o lu c io n arn ih  
in s t itu c ija , k o ja  je  n ik la  u  p ro ­
cesu  m ek sičk e  rev o lu c ije  1928. 
godine. Ova p a r t i ja  o b je d in ju ­
je  š iro k i k ru g  p o litičk ih  i d ru ­
štv en ih  snaga  od  nac iona lne  
b u ržo a z ije  do  o rg an iz iran o g  
d ije la  ra d n ič k e  k lase  i s e lja ­
štva . Toj p a r t i j i  p r ip a d a  i d a ­
n a šn ji p re d s je d n ik  A dolfo Lo- 
pez M ateos.

M eksiko, p o s lje d n ju  zem lju  
la tin sk o a m erič k o g  p o d ru č ja

napona u Kninu, u kojem  je dije­
lom postavljena nova javna ras­
vjeta.

Na šibenskom  području  izgra­
đene su trafostanice i priključni 
dalekovodi za potrebe turističkih  
ob jekata u Pirovcu, 'Vodicama 
i M artinskoj. U sam om  Šibeniku 
60 posto od predviđenih radova 
izvršeno je  na osv je tljavanju  
ulica živinim svjetlom , dok če se 
uskoro na periferiji postav iti 
f’uorescentne žarulje. U ovoj go­
dini izgrađene su trafostanice 
kod Doma JNA, te dvije na Balde- 
kinu, a u toku su radovi na grad­
nji trafostanice u blizini K om u­
nalne banke i na S taro j cesti. Ova 
trafostan ica će poslužiti za na­
pajan je inače dosad kritičnih  po- 

Crnice i ' '

Baldekinu dugačkog i«.uovc^ ^ ob jekata  1 rekonstrukciji m reže
na području  Knina, D rniša i Ši­
benika financira E lektrično podu­
zeće iz svojih fondova ili putem  
zajm ova. Za e lek trifikaciju  sela 
ovaj kolektiv kao pom oć dodije 
lio je  transfo rm ato re  i besplatno 
stručnu  radnu  snagu. Ta sred­
stva iznose godišnje od 15 
do 20 m ilijuna d inara. Od ukupno 
uloženih investicija stanovništvo 
ovog k ra ja  je  u dobrovoljnim  
radovim a dalo blizu 30 posto  sred­
stava. Teško je  izdvojiti b ilo  ko­
je  selo u tom  pogledu, ali ipak 
potrebno je  spom enuti da su 
stanovnici P rim oštena naselja  
p rednjačili u vrlo dobro prove­
denoj organizaciji, (j)

tu rn im , zab av n im  i sp o r tsk im  
p r ire d b a m a . (m )

1 • - • • d ruč ja  Crnice i jednog dijela
k o ju  n a  SVOJOJ m is iji . p - Sadašnjim  rasporedom
s je ć u je  p re d s je d n ik  T ito , 1 Ju- trafostan ica i nakon što  budu

je. lim una, n aran d ži, itd . Udio 
p o ljo p riv red e  u u k u p n o j n ac i­
onalno j p ro izvodn ji iznosi oko 
25 posto , a in d u s tr ije  u š irem  
sm islu  36 nosto .

N acionalizaci ja je  u ovoj ze­
m lji shvaćena kao  je d a n  od 
osnova b rže  i p lan sk e  p ro izvo ­
dn je . U ru k a m a  i p o d  ko n ­
tro lo m  države nalaze se petro-

goslav iju  vežu m noge spone 
kako  u  o b la s ti b ila te ra ln ih  o d ­
nosa ta k o  i na  p la n u  m eđ u n a ­
ro d n ih  odnosa . T a b lisk o st vi­
dno  se m a n ife s tira la  i p r il i­
kom  nedavnor-: p o s je ta  m eksi­
čkog p re d s je d n ik a  našo j zem ­
lji. M eksički n a ro d  koji p r i­
p re m a  svečan  i p r i ja te ljsk i do ­
ček  ju g o slav en sk o m  p re d s je d ­
n ik u  d a je  p u n u  p o d ršk u  tak- 
i'o j po litic i d v iju  zem alja , kao 
š to  su  i naši n a ro d i to  isto  
izražavali kad  su  u svo jo j s re ­
d in i p o zd rav lja li v isokog gosta 
iz M eksika.

U lučke radove uloženo pet 
milijuna

Pristaništa obale u mnogim 
šibenskim  pom orskim  m jestim a 
nalazili su se u derutnom  stanju. 
To je bio razlog da je  šibenska 
općina početkom  prošle godine 
osnovala Fond za luke. U taj 
Fond slijevaju se sredstva od 
raznih lučkih taksa, p rije \oza 
putnika, m anipulacija tereta i ta­
ko dalje. Prve godine svog po 
s lo jan ja  Fond se već afirm irao. 
Te godine u njem u je bilo oko 
8 m ilijuna dinara, toliki je  bio 
prihod. Tim sredstvim a, pored 
ostalog, u Sepurini je uređena 
obala u dužini od oko 50 m etara 
za što je utrošeno oko 5,600.000 
dinara. Nadalje, sredstvim a Fon­
da napravljen je projekat za iz­
gradnju  luke u Raslini, za što je 
utrošeno oko 620.0J0 dinara.

na širokom  području šibenske 
komune.

Ako dopuste vrem enske prili­
ke, do k raja  godine će se izvoditi 
radovi na p ristan ištu  u Žirju i 
popraviti obala u Skradinu. U te

završena ova dva objekta, po tre­
be potrošača bit će u potpunosti 
zadovoljene. M eđutim , Električ-

S.IEDNICA OPĆINSKE
SKUPŠTINE KNIN
N a za jed n ičk o j s je d n ic i 

O pćinskog  v ijeća  i V ijeća  ra d ­
n ih  za je d n ica  O pćinske sk u p ­
š tin e  K nin , u sv o jen o  je više 
o d lu k a  i r je še n ja . Među. o s ta ­
lim  o d lu k e  o o d rža v an ju , po ­
p rav c im a i ko ri.š ten ju  fondova 
s ta m b e n ih  zgra.da, o d lu k e  o 
n rU a -J iiv a n jt' ' označavan  iu 
zap režn ih  vozila, o javnom  
sa o b ra ć a ju , o d lu k e  o javnom  
red u , m iru  i č istoć i i jo š  nek ih  
d rug ih .

U svojeno  je  r je še n je  o o sn i­
v an ju  K o m u n aln e  za jedn ice  
socijalno," o s ig u ra n ja  p o ljo ­
p r iv re d n ih  p ro izvođača , d av a­
n ju  b esk a m a tn o g  z a jm a  p o d u ­
zećim a »K nin janka« , Š ta m p a ­
r ij i  i k a rto n a ž i i poduzeću  
»K rka«, u  sv rh u  nab av k e  os- 
no.rnih s red s tav a .

N a s je d n ic i o p ć in sk e  skup-

Pripreme za nova turistička sezonu

Sklapaju se
prvi aranžmani za 
smještaj turista

Sa dovršetkom  ovogodišnje tu- ći se za uvjete sm ješta ja  u novoj 
rističke sezone započela su pri- tu rističko j sezoni, 
prem e oko sk lapanja prvih aran- p^ema još nepotpunim  poda- 
žm ana sa stran im  agencijam a (-im^ ovogodišnja tu ristička se- 
za boravak tu rista  u slijedećoj ^ona ub ra ja  se m eđu rekordne 
sezoni. Tako je  hotelsko - turi- ^ataj Do k ra ja  kolovoza
stičko poduzeće »Rivijera« ovih boravilo Je na našem  području  
dana posjetilo više predstavnika 52 tjgube gostiju, koji
turističkih  agencija iz Beča i ostvarili biizu 150 tisuća no- 
Graca radi ugovoranja ljetovanja ^епја više negoli protekle sezone, 
gostiju  na šibenskom  području, jsjočenja, što  su ih ostvarili stra- 
Oni su tom prilikom  za vrijem e gotovo su dvostruko
boravka u Š ibeniku jjosjetili veća od prošlogodišnjih. Zapažen 
Zlarin, Vodice, Tijesno i još ne- je  izvjestan porast tu ris ta  iz I ta ­
ka tu ristička m jesta interesiraju- uje i Francuske.

nara. Od te sume više od pet 
m ilijuna već je investirano. Tako 
jc izgrađena obala u Vodicama, 
izvršeno je podvodno plom bira­
nje obale u Zlarinu. Pored toga 
obavljeni su neki m anji radovi 
na drugim  objektim a, a oko dva
m ilijuna d inara u trošeno je za rado\'e bit će in \estiran o  \'išc od š tine , a na osnotm  in fo rm ac ije

o s ta n iu  i n ro b lem im a  p rn - 
“  sv je te  na p o d ru č ju  općine, o d ­

bo rn ic i su ra sn ra v lia b  o nizu 
ak tu e ln ih  p ita n  ia iz ob lasti 
ško ls tva  p rvog  i d rugog  s tu p ­
n ja .

Na о \'о | sjedn ic i d r  M irko 
K nežević p o stav ljen  ie za no­
vog ravnatelja . M edicinskog 
centra. K n inu . (m )

održavanje lučkih s\ je tionika 1,200.000 dinara, (r)

Novi komunalni 
radovi u selima

Kao i prošlih godina i u nared­
nim m jesecim a očekuje se poče­
tak radova na različitim  kom u­

na elektrifikaciji sela, u pri­
premi se nalazi početak radova 
na gradnji p rik ijučka Primo-

nalnim objektim a u selima šiben- šlen — M agistrala, te nastavak 
ske općine. Gotovo sve ove akcije radova na priključku Tribunj 
inicira Socijalistički savez uz — .Mtigistrala. -S obzirom naOve godine pak, prem a pred- , ... ,, , , . , , . .. .

računu, financijski plan Fonda za Podrsku svojih članova, bogate izvore pikte vode 1 tijes.
luke trebao je iznositi više od 
dvadeset i d \a  m ilijuna dinara.
Do realizacije tog plana nije doš­
lo, je r  su ove godine na podru­
čju šibenske komune ukinute 
neke parobrodske pruge. Na taj 
način otpale su i neke takse.

Ali, prem a obavještenju što 
smo ga dobili ovih dana, ta či­
njenica nije do sada utjecala 
na o st\a ren je  ovogodišnjeg jilana 
investicija.

Prihodi fonda za luke iznose 
ove godine oko 10,5 m ilijuna di-

PRIPREM E ZA IZRADU SED- 
MOGGDISNJEG PLANA
Dn'-iro prTiredujn oriDremc na 

izradi ^'>rlmogodi.«njeg plana 
razvitka šibenske komunei od

koji su i dosad pokazali zapa- n janjskoj Dubravi. S tano\n ištvo  1964. do 1970. godine. O brađuin 
žene uspjehe u prim orskom  i otoka .Murtera sudjelovat će u Pi"'d m a' -i'ija'i što ih je
zagorskom dijelu općine. Prem a radovim a na izgradnji \odovoda f '' Općinske skup-
, I • , t,, rs u • Cl • ,■ šti’’'" doino od privrednih organi-dosadasnum  priprem am a ovo- između Dubrave 1 Slanice, a sli- stručne obrade

godišnja jesen bit će obilježe- čne akcije započet će i na po- m a‘“rilai<' ('■ pregledati posebna 
na brojnim  kom unalnim  akcija- dručju  Vodica i Zatona. kom siia koja će eventualno iz-
ma. N'a biv.šoj skradinskoj opći- Sudeći ро dosad i/\ i-š.-nim ' neke preinake, a zatim
ш c  „а sL.rsiiSj; "LtSS:
strukciji puta između Dubracica u gotovo ni jednom selu šiben- iama. Društveni plan šibenske 
i Rupa, dugačkog pet kilomota- ske opčine. Sva se ona pripre- za 1964. godinu bit će
ra. Na drugoj strani, na podru- m aju da što  bolje dočekaju novu 5*'̂  prosinca ove

radova turističku sezonu . gajčju Prim oštena, pored Iz starog dijela Šibenika



Iz SibensRe privrede

T eškoće ug 
„Dubravice“

E ksp loa tac ija  ugljena kalorične vrijednosti oko 3200 na podru­
čju  D ubravica i njegove okolice vrši se, sa povrem enim  prekidi­
ma, već više desetljeća. M eđutim , male rezerve ugljena, glavni je 
razlog što  na lom  ležištu do sada nisu razvijeni značajniji proiz­
vodni kapaciteti. P roizvodnja u  posljednjih  nekoliko godina kre­
će se oko 8 tisuća tona, uglavnom  zbog ograničenih m ogućnosti 
plasm ana. Zbog niske proizvodnje ugljenokop je  prilično neren­
tabilan. Tome treba  p rib ro jiti i njegovu nisku kaloričnosl.

SU na litet nije zadovoljavajući za naj­
značajnijeg  potrošača — Tvorni­
ce glinice i alum inija. Naime, ta 
p riv redna organizacija apsorb ira  
oko sedam deset posto godišnje 
proizvodnje ugljenokopa Dubra- 
vice.

Sasvim  je  jasno, vele s tru čn ja ­
ci, da gubitak iz prvog polugodi-

Ti razlozi nagnali su na raz­
m išljanje. N ešto je trebalo  u ra ­
dili. U tu  svrhu osnovana je  ko­
m isija, koju su sačinjavali op­
ćinski i Republički organi, a  cilj 
jo j je bio da se isp ita  sadašn je 
stan je , kao i perspektiva tog ug­
ljenokopa.

Nakon deta ljn ih  razm atran ja , 
analiza je  pokazala da se ууе godine, koji iznosi oko
granična ren tab ilnost ugljenoko- ---------
pa D ubravke kreće u proizvod­
n ji od 750 tona m jesečno, narav­
no uzevši u  obzir posto jeće troš­
kove i b ro j radne snage i p rodaj­
nu cijenu, ko ja se posljednih  go­
dina postiže na tržištu .

M eđutim , p rosječna eksploata­
c ija  u  prvom  polugodištu iznosila 
je  oko 520 t, što  je  bio uzrok 
da je ugljenokop svoje polugodi­
šnje poslovanje završio sa gubit­
kom.

Koji je  tom e razlog? Pored o- 
stalog, čini se; u sadašn jem  ok-

1,750.000 dinara, ugljenokop neće 
moći nadoknaditi proizvodnjom  
u narednim  m jesecim a. S toga je  
po trebno da se poduzm u koraci 
za san iran je  sadašn je situacije. 
N astali gubitak nadoknadit ćc 
se, po svoj prilici, iz Rezervnog 
lV)nda komune.
Ugljenokopu, bez sum nje, treba 

pomoći. Iako poduzeće po obim u 
proizvodnje i krugu po trošača ne 
prelazi lokalni okvir, ipak vrši 
značajnu ulogu. Pored ostalog, 
treba  im ati na um u i problem

nu, gdje se vrši eksploatacija, kva- zaposlenja radne snage, koji bi

se dr:isiično javio za tra ran jem  
rudnika.

M eđutim, ugljenokop Dubra- 
viee nije bez perspektive Sto se 
tiče p lasm ana svoje proizvod­
nje. Kada u tome govorimo ima, 
пш na um u u p n  oin redu nekoli­
ko potencijalnih potrošača. To 
su lAornica glinice i alum inija 
L()zo\ae, te In d u sliija  gi ađevnog 
m a terija la  u Ninu i tvo rn ica  pa­
p ira  u Rijeci, l'a tri radna kolek­
tiva garam iraju , da zabilježimo, 
višegodišnji prihvat od 12 tisuća 
tona, n ara \no , pod pretpostav­
kom, da se kvalitet ugljena po­
boljša.

Pored ostalog u tom bi smislu 
trebalo  što p rije  o tvoriti novo 
okno na podrueju»culišić«.N a lom 
m jestu, naime, rezerve se kreću 
na preko -100 tisuća tona, a i kva­
litet ugljena Je mnogo bolji. Da 
bi se to uradiio, prijeko Jc po­
trebno  da se već započeti istražni 
radovi na k raju  ispitaju . Potreb­
na je, dakle, pomoć.

N adalje, nužno je poboljšati 
tehničku oprem l jenost ugljenoko­
pa, o tkloniti zastarjele  m etode 
rada. Sve bi to om ogućilo rad 
ugljenokopa za još nekoliko de­
setljeća. Povećana produktivnost 
om ogućila bi i \e ć a  m jesečna 
prim an ja zaposlenili. Ona se, 
naime, sada kreću daleko ispod 
prosječnih p rim an ja u toj gra­
ni. ( i )

TuristicRai rai2:glecimca^

P ed e se ta k  leža jev a  u  k u ćn o j 
ra d in o s ti ,  je d n a  z a d im lje n a  go­
s tio n ica , p a n o ra m a  T ije sn a  
p ro tk a n a  južn jačk im , o b ilje ž ji­
m a  i p re v e lik a  lju b a v  za svo je 
m je s to , b io  je  k a p ita l s k o jim  
su  T ije šn ja n i poče li d a  u g o š­
ć u ju  svo je  p rv e  tu r is te .  G odi­
n e  su  p ro laz ile , T ije sn o  se m i­
je n ja lo . N a jp r ije  su  o b ite ljsk e  
k u ć ice  poče le  d a  se o b lače  u 
novo  ru h o . N ab a v lja  se m o ­
d e rn i n a m je š ta j,  e le k tr ič n i š te ­
d n ja c i, f r iž id e ri, ra d io -ap a ra ti, 
s a n ita rn i  u re đ a ji .  N a ovo su  
m je š ta n i u lag a li svak i d o b ije n i 
d in a r, iak o  je  e le k tr if ik a c ija  
b ila  te k  z a c r ta n a  u  p lanov im a ' 
o n d a š n je  k o m u n e . M račn e  Ti- 
je š n ja n s k e  k o n o b e  n eg d a  p u ­
n e  v ina , p re tv a ra ju  se u  sa ­
sv im  p r is to jn o  u re đ e n e  sobe 
za d n ev n i b o rav a k .

T ad a  je  došlo  d o b a  e le k tr i­
f ik ac ije . U u re d u  T u ris tič k o g  
d ru š tv a  k n jig a  u tis a k a  v iše  ne 
služ i g o s tim a  sam o  za p isa n je
0 m je s tu  m ra k a  i m jeseč in e . 
U p rv i p la n  se p o s ta v lja  u re ­
đ e n je  ce s te  o d  M ag is tra le  do 
o to k a . T ije šn ja n i n isu  ček ali 
d a  im  se dv a  p u ta  reče . S lo­
žno  su  za su k a li ru k a v e  i p o ­
re d a li  se  n a  6 k ilo m e ta ra  d u ­
gom  ra d il iš tu . M nogi su  su m ­
n ja li  u  u s p je h  ove n a  p rv i p o ­
g led  a v a n tu r is tič k e  zam isli 
» m jesn ih  o taca« . No, ra d išn i 
T ije šn ja n i n isu  p o su s ta li. Go­
d in u  d a n a  po  b u r i i k iši, m agli
1 lje tn o j žegi sv a k o d n ev n o  su 
od laz ili n a  iz g ra d n ju  ceste . 
T k o  b i  se sa d a  s je tio  k o liko  
je  d o b ro v o ljn ih  ra d n ih  sa li 
d a lo  č itav o  m je s to . U osta lom  
to  д n ije  važno . V ažno  je  da  
su  k o lo n e  au to m o b il?  u  sezoni 
1962. go d in e  s tiza le  do  o to k a  
M u rte ra  p o  c rn o j jo š  ne  iz li­
zano j a s fa ltn o j trac i.

R EK O R D A N  P O S JE T

O v o g o d išn ja  tu r is t ič k a  sezo 
n a  započe la  je  u  T ije sn u  do­
b ro . N eko liko  p o d u zeća  iz u- 
n u tr a š n jo s t i  p rv a  su  izg rad ila  
sv o ja  o d m a ra liš ta . O ko 800 so ­
b a  u  k u ćn o j ra d in o s t i  p o la k o  
se p u n ilo . K ra je m  s r p n ja  za­
počeo  je  r a d it i  i nov i h o te l s 
ok o  60 leža ja  i r e s ta u ra c ijo m  
k o ja  im a  n a jlje p šu  b a š tu  na 
o to k u . M jes to  je  v n 'je lo  od 
d o š lja k a  d o m a ć ih  i s tra n ih . 
N a p la ža m a  je  b ilo  p o se b n o  
živo. M ali i V elik i B an j o d  ju ­

t r a  do  m ra k a  b ili su  p rep u n i 
k u p ača . R itam  ž ivo ta  davali su 
s tu d e n ti  iz N ovog S ada, p o s li­
je  n jih  s re d n jo šk o lc i iz Tuzle, 
i ta k o  red o m . P o s lje d n jih  d a ­
n a  s rp n ja  u  T u ris tič k o m  d ru ­
š tv u  je  zab ilježen o  dnevno  
oko  1.000 g o stiju .

G O STI O T IJE S N O M E

P rilik o m  k ra tk o g  p o s je ta  
T ije sn u  raz g o v ara li sm o  sa ne­
ko liko  n jih o v ih  g o stiju . R uža 
P in ta r ič : lijep  jc  ovo k ra j. 
O d u š e \ lje n a  sam  gostop rim ^ t- 
vom  d o m aćin a . P rv i p u t sam  
u  T ije sn u . Doći ću i dogodine.

M om čilo  H asan ag ić : Izn e n a ­
đen  sam  lje p o ta m a  ovog o to ­
ka. P onegda se p o p n em  na. je ­
d an  o d  n jegov ih  b re ž u lja k a  i 
po  n ek o lik o  sa ti p ro m a tra m  
p a n o ra m u . M je š ta n i su  iznad  
svega p rija z n i. Z a m je ra m  im 
š to  ne u love v iše rib e . M ožda 
b i i trž n ic a  tre b a la  d a  b u d e  
b o lje  o p sk rb lje n a .

T in a  M are tić : V eć neko liko  
g o d in a  do laz im  u  ovo lijepo  
m je s to . U vijek  o d s je d n e m  kod

je d n e  te is te  o b ite lji. O sjećam  
se go tovo  kao p rav i T iješn ja - 
n in . O m er J u re ta

USKORO ĆE DOĆI DO IZ­
MJENA U LOKALNOM ŽE- 
JEZNIĆKOM SAOBRAĆAJU

U željezničkom  transportnom  
poduzeću u Kninu i Šibeniku 
razm otrene su m ogućnosti o iz­
m jenam a koje bi imale uskoro 
u.slijedili u lokalnom  putničkom  
saobraćaju . S obzirom  na skori 
dovršetak  šibenske dionice Ja­
dranske m agistrale p rcd \id a  se, 
između ostalog, o tvaran je nove 
slanice na Ribniku za potrebe 
stanovništva Donjeg Polja i Za- 
borića, te p rom jena u zadržava­
n ju  vlakova na stanici Sv. Ju raj. 
N adalje ćc se iz \rš iti izm jena u 
zadržavanju vlakovi u Perkoviču. 
Lokalni vlak na relaciji Šibenik 
— Žitnić produžio bi zadržavanje 
na 5 m inuta, a neke izm jene u vo­
znom redu uslijedit će i kod lo­
kalnog vlaka kojim  se do Ražina 
dnevrto prevozi oko tisuću radn i­
ka. Do nekih izm jena u broju 
d irek tn ih  kola za Zagreb i Beo­
grad uslijedit ćc za vrijem e nove 
tu rističke sezone. T akođer su

tiče
sezone.

пајалЈјепе izm jene što sc 
rezervacije m jesta u \ takovima, 
koji saobraća ju  u pravcu Zagreba 

i Beograda.
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Šibenik: K om unalna banka

Na k ra ju  sc u izvještaju kaže da je  imeno­
van š ta b  obalne kom ande sa djelokrugom  od 
ušća K rke do otoka Prem ude, za čijeg jc  ko­
m andanta p o sta \ljen  M laden Ikica, a za kom e­
sara Ante Sorie-Golub.

.toš u augustu 1943. u S irokam a jc I'onnira- 
na K om anda šibenskog područja. N ju  jc  osno­
vao Lcoi)ai4 l Karli, kom andant pozadine p ri S la­
bu i'v' operativne zone. Njezin kom andant je  bio 
;.',aae i rigunović-Kolja, zam jenik kom andanta 
Ronee\ić Petar, a pom oćnik Bergam  Gašpar. 
lai.o u to \r ije m e  K om anda šibenskog područja 
nije imala potćinjenih kom andi m jesta , ona je 
počela uspješno djelavali kao vojno-pozadinska 
via,--!. K apitulacijom  Ita lije  l'onnirane su na 
njenom  području  tr i kom ande m jesta: Vodice, 
K istanjc i Šibenik.

U ož.u.iku 1944. godino K om anda šibenskog 
podiucja bila je  ukinuta. M eđutim, ukazala sc 
ponovno po treba za njezino l'orm iranje pa je  to 
i/.M'šcno jula 1944. Tada jc za kom andanta po­
stavljen Božo Blažević, a za kom esara Jerc Ве- 
lam arić. K om anda šibenskog područja kao i njoj 
podređene kom ande m jesta  obavljale su svoju 
; ju k c i|u  s \c  do osloiodenja naših krajeva.
2S. rujna:

Jedna njem ačka m otorizirana kolona naišla 
je iz pravca Drniša preko Roškog slapa prem a 
л се е . u, gdje se sukobila s jednim  bataljonom  iz 
1 glupe sjeverodalm atinskih  bata ljona (buko- 
' a^kiin), kome je brzo stigao u pom oć II  bata- 
•Јол Kninske brigade, već prozvan udarnim . 
Koji se je nalazio na odm oru zapadno od Kista- 
iij-i. K.oioiiLi je sačinjavalo 48 kam iona punih 
pješadije. U toku borbe stiglo je neprija te lju  
[jojačauje od nekoliko tenkova, pa su se oba 
;,.u U/,.:'. :a bataljona m orali povući.

U tol.u ie borbe Nijemci su kod Varivoda 
imali p reko 50 m rtvih i ran jen ih  vojnika, a  za- 
!:;djen je i 1 kamion. Naši su imali svega 3 ra-
Пј С.1 *'-* •

— U općem izvještaju S laba II bataljona 
;.;cverodalm atinskc gm pe stoji da bataljon  u to 
i .iVć'ttc ima 4 ćele sa po 3 voda, osim  4. čete 
Koja inta sam o 2 voda. Rad četnog kom andnog 
j.si.’Klja da je dobar. N ajviše sc zalaže kom esar
1. če 'c  Živko Domijan, pa kom andir i kom esar
2. če 0 Novakovič B ranko i Penđer Petar, te 
k m a n d ir  3. ćele Medič Milan. Ish rana da je  d o  
k ra boibenost također, pa sc predlaže akcija  na 
Rupe i Skradin.
29 rujna:

Prva grupa sjeverodalm atinskih bataljona 
izvršila jc oružani napad na ustaški garnizon u 
selu Rupam a. Dok su ostali bataljoni bili na osi- 

' guran ju  sjeverno od Rupa. Treći ba ta ljon  je  p o  
slije a rd ljc rijsk c  priprem e, oko 17 sati u  neza- 

' drživom  naletu zauzeo selo iz koga je pobjegla 
' g la tn ina  ustaških  bandita.
' U R upam a jc  3. bataljon  ubio 15 ustaša, a 

20 živih uhvatio, a da u toj akciji n ije im ao ni 
jedne žrtve, dok su ostali bataljoni im ali 7 m rt­
vih i 3 ran jena borca.

U ovoj akciji zaplijenjeno je 25 pušaka J 
1600 m etaka.

. — Snage Kninskog partizanskog odreda u
zasjedi na Prevjesti ubile su 4 njem ačka vojnika, 
zapalile 1 kam ion i zaplijenile nešto vojne o- 

. prerne.
, — Kninska brigada sc prebacila preko Krkc
. na prom insku s tranu  kod Š upljaje sa zadatkom  
. da likvifiira ustaške posade na Prom ini i to:
, 1. bataljon selo .Mrato\'o i da osigura pravac
I od Roškog slaixi, 2. bataljon  Oklaj, 4. bataljon  
, hmojlo'. ac, dok jc 3. bataljon  osiguravao leđa 
I b rirad c  ]:'ГС1па K islanjam a. Borba je  otpočela 
. nešto prije  pola noći, da sc produži do 
) ju tra  30. rujna. Oklaj i M ratovo nisu bili 
, likvidirani zbog žestokog o tpora ustaša, kao 
I i zbosj po jačan ja koje i;n je  stiglo iz Drniša, dok 

ie 4. baialjon  likvidirao ustašku posadu u  Manoj- 
lo\’Cu i zapalio postro jen ja hidrocentrale.

U toku iu ira brigada je p rim orana odstupiti 
u Eiiko\ i . u, pa je 4. bataljon  lu'vi prešao na de­
snu obalu Krke i osigurao kom unikacije K ista­
njc — Radiieie. gdje sc odmah sukobio s Njcnici- 
m a i s n jim a \'odio borbu, dok je glavnina briga­
de prelazila preko Krkc i osvanula u U'oševci- 
ma.

U o \o j teškoj borbi na Prom ini Kninska bri- 
,eada je imala 22 m rtva i 59 ranjenih  drugova, 
dok ie Libi'a 63 usia.še i 2 ranila.

— \kilr.i parlizansk i'i obalnih baterija  u гс- 
Jonu Prim oštena i'azbila je  kon\’ojć nepi'ijatelj- 
.skiii trans]aorlnih brodo\’a, koji je  plovio iz 
pra-v'ca zapada.

Ko.'l otočića Grbavca potopljen je brod 
'ž'aive'Ki«, dok je zaplijenjen brod »Tunisia« 

od 4500 Iona nosivosti, u kom je nađen teret 
preko 4Г/0 (ona živežnih nam irnica za njem ačke 
trupe II Albaniji. Zaplijenjeni brod pristao jc u 
Rogoznicu pa ga jc iskoristila IX  brigada XX 
divizije za prebačaj svojih jedinica na odm or 
na otoke.

Brod ;đ’unisia« jc p ristao  u Bol na Braču, 
iuiic Sli i. kre.:4ie trupe i hrana, a potom  je  po­
služio l.uo transportn i brod za potrebe naše 
vojske na relaciji Bari-Vis.

— š ta b  Kninskog .sektora u iz\'ještaju  od 29. 
rujna, upućeiioin G ltš-u j a \ l ja o  dizlokaciji ne­
p rija te ljsk ih  snaga u Sjev. Dalm aciji: U Obrov­

cu 4U0—500, u K arinu 250, Benkovcu 400, u  Za- 
zuuu vojnika, b N ijem cim a im a i ustaša. N a ae- 
u ru  I na aerodrom im a Zem uniku i S kabm ji 
loUromu u Zem uniku nalazi se 10 aviona. U 
Kninu je  800 ustaša i dom obrana, o broj N ije­
maca je  nestalan je r  su stalno na  prolazu. U 
K isiaiijanui je  ZUU N ijem aca i ustaša, u  Roškom  
stapu IDU usiasa, u bKradinu 200 N ijem aca i u- 
siasa, u u Kosovu oko IdUO čelnika. P rem a tom e 
na spom enutom  terenu bilo je  u to vrijem e oko 
6uuv iicprijateijsk ib  vojnika.

Za nase snage se u izvještaju navodi; »Mi 
im am o KninsKu brigadu, Prvu i Drugu g rupu  ba- 
laijona, Kninski i o jeverodalm atinski odred, 
liiigada  1 grupe im aju  po 4 bataljona, odnosno 
po idOO boraca. Kninski odred 500 boraca, a  Sje- 
vcrodalm atinski 400. Svega 4800 boraca. Pored 
un  snaga treba dodati borce »Plavog Jadrana« i 
»Sjeverootočkog odreda« pa se bro j naših  snaga 
u Sjevernoj D alm aciji penje iznad 5000* bora­
ca.
30 rujna;

S lab IV operativne zone u saglasnosti sa 
Pokrajinskim  kom itetom  КРН za D alm aciju do­
nio je  odluku o fo rm iran ju  K om ande Kninskog 
područja, pod koju će spadati kom ande m jesta  
Plavno i Vrlika. U vezi toga РК za D alm aciju na­
ređu je  Okr. kom itetu  КРН  K nin da se pobrine 
za rukovodeći kadar te kom ande.
1. listopada:

Drugi bataljon  II grupe bata ljona Sjeverne 
Dalm acije izvršio je  napad na u stašk i garnizon 
u Lišanima. Lišane su bile zauzete n a  ju riš  o- 
daklc je  većina ustaša pobjegla p rem a Benkov­
cu. Zarobljeno je 6 nep rija te ljsk ih  vojnika, a 
zaplijenjena je  izvjesna količina vojne oprem e.
2. listopada:

Organizaciono .stanje P artije  i Skoj-a na  p o  
dručju  ko tara Knin:

P artija ; K otarski kom itet 3 člana. M jesni 
kom itet (K nin) 4, žagrović m jesna organizacija 
4, Očesiovo 7, Radučić 7, M okro polje 6 članova.

Skoj: Kot. kom itet 2 člana, М К K nin 11, 
Žagrović 5, Očesiovo 16, Radučić 15, M okro 
polje 6, Golubić 7, Plavno 13, V rpolje 11, Knin. 
sko polje 24 člana.
3. listopada:

Kninski partizansk i odred postavio  je  zasje­
du na cesti u Zrm anji. U toku dana naišla  je  iz 
pravca Knina velika kolona od 70 n jem ačkih  
kam iona. U borbi je  zapaljen  1 kam ion i zapli­
jen jena izvjesna količina ra tne  oprem e.
4. listopada;

Jedna jaka  n jem ačka kolona m otorizirane 
pješadije, koja je  uz p ra tn ju  tenkova stigla iz 
Šibenika u Benkovac, skrenula je  u  pravcu  Bio­
grada, odakle su se partizan i povukli.
5. listopada:

Oko 11 sati u selu Popovićim a u Ravnim  
ko tarim a Prvi bataljon  II  grupe Sjeverodal­
m atinskih  bataljona sukobio se s jednom  n je ­
m ačkom  kolonom . Borba jc  tra ja la  pola sa ta  i 
Nijem ci su bili prim oran i da se v ra te  uz gubi­
tak  od 5 m rtvih  i neutvrđen b ro j ranjenih .
6. listopada:

Kninski partizanski odred zajedno sa  1. ba­
taljonom  Kninske brigade postavili su  zasjedu 
duž ceste Pa^ene — Prevjes. U l i  sa ti naišla je  
kolona od 54 njem ačka kam iona iz pravca Otri- 
ća. Na kolonu je  otvorena žestoka v a tra  i tu  se 
razvila borba koja Je tra ja la  preko 2 sata. Naši 
su jurišali na N ijem ce i uspjeli su zapaliti 3 
kam iona i jedan motocikl. Od teškog poraza ovu 
Jc kolonu spasila hitna in tervencija jačih  n je ­
m ačkih snaga koje su dojurile iz prava O trića i 
Knina. Poginulo jc 20 N ijem aca a veći b ro j je 
ranjen.

Zaplijenjeno Je i nešto vojnog m aterijala . 
Naši nisu imali gubitaka.
7. listopada:

Treći bataljon  Kninske brigade, u  čijem  se 
sastaMi nalazila jedna četa Talijana, postavio 
je zasjedu njem ačkoj koloni na S tikadinom  
klancu. !z pravca Gračaca je naišla n ep rija te lj­
ska kolona od preko 700 vozila. B orba je  bila 
žestoka, ali k ratka i pred znatno prem oćnijim  
neprijateljem  naš sc bataljon  rriorao povući uz 
gubitak od 2 m rtva i 3 ran jena borca. Uza sve to  
bataljon  je uspio zapaliti 5 kam iona, ub iti 5 Ni­
jem aca, a raniti znatno više.

U ovoj borbi su se ta lijansk i dobrovoljci 
pokazali vrlo slabo zbog čega uglavnom bataljon  
nije postigao željeni uspjeh.
8. listopada;

1. četa Prvog bata ljona Dinge sjeverodalma- 
tinske grupe postavila jc  zasjedu kod groblja 
blizu sela Pridrage. Oko 10 sati naišla je  iz 
pravca Zadra kolona od 54 njem ačka kam iona. 
Borba Jc bila k ra tko tra jna , Jer su se Nijemci 
odm ah puvukli uz gubitak od 4 m rtva i jednog 
zarobljenog vojnika. Četa jc zapalila 3 kam iona, 
zaplijenila 3 puške i oko 500 m etaka, te odvela 3 
civila koje je  zatekla u njem ačkim  kam ioni­
ma.

(N astavit će se)
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Iz Narodnog sveučilišta

Djelatnost 
prema selu

Rad šibenskog Narodnog sveučilišta u posljednje vrije­
me odvijao se uglavnom u selima šibenske komune, dakle ta­
mo gdje je kulturno-zabavnih i sličnih priredbi veoma malo. 
Gotovo da nema sela u našoj opčini koje nije posjetila ekipa 
Narodnog sveučilišta. Održavana su predavanja, kino-predsta- 
ve i slično. Budući da će ovdje biti govora o tome što je ta 
ustanova postigla u posljednje vrijeme, svakako treba napo­
menuti da bi rezultati bili još bolji da se nije osjetilo poma­
njkanje financijskih sredstava.

usmjerena
li drušIveno-politiOki, kuiturni

Priručnici za rad
s djecom

POLITIČKA TRIBINA

tribina za grad u

Ka Jamajci
FRANCUSKI FILM. REŽJ.IA; 
ANDRE BARTOMIC 

Ovaj film treba vidjeli da bi 
se shvatilo koliko je plitak, 
je r  je to  sam im  riječim a teško 
opisati. Luis Mariano, pjevač 
nekad popularnog šlagera 
»Meksiko«, svojim ugodnim 
tenorom  nije mogao da i malo 
ublaži sve one im becilnosti ko­
jim a upravo vrvi ovaj film. Do­
voljno je sjetiti se čitave gale­
rije  loših i upravo antipatičnih 
glum aca i glumica, koji nas 
gotovo čitavo vrijem e m altre- 
tjfe-aju nekakvim  »duhovitor 
stima«,, kojim a se teško itko 
može nasm ijati. Teško je  uop­
će i zam isliti da netko ko se 
bavi filmom može nešto ovak­
vog napraviti, a još teže da će 
netko, koji je  barem  form alno 
kvalificiran da izabere ono što 
će gledati naša publika, kupiti 
ovakav film. Pokazalo se da on 
čak nije niti kom ercijalan, ka­
ko to zna na žalost biti većina 
loših filmova, te u ovom slu­
čaju  otpada i ova isprika uvoz­
nika.

a rok službe
TALIJANSKI FILM. REŽIJA: 
GIORGIO BIANCHI 

Nije u ovom film u baš sve 
jednako zabavno i sm iješno, 
onoliko koliko sm o možda o- 
čekivali, ali ga ipak možemo 
sm atrati jednim  od boljih i 
zabavnijih koje smo u pos­
ljednje vrijem e gledali. U nje­
mu se Talijani, na svoj već 
svima poznat i n jim a svojstven 
način zabavljaju  na račun po­
silnih, one ponižavajuće i ne­
ljudske institucije koja još u- 
vijek postoji u vojskam a ne­
kih zemalja. Autori film a nisu 
doduše išli za tim  da izazovu 
revolt protiv toga, oni su samo 
htje li da stvore niz situacija u 
kojim a su posilni, oficirske 
služavke, protagoništi, ali ana­
kronizam  ovakvog odnosa pre­
m a ljud im a koji treba da se 
sprem aju  za odbranu zemlje 
ipak izbija. S ituacije su više 
ili m anje duhovite i mi se više 
ili m anje sm ijem o. Zasluga 
za to pripada i glum cim a kao 
što  su Rascel, De Sica, Cervi i 
drugi.

Divlje jago(le
SVEDSKI FILM. REŽIJA: 
INGMAR BERGMAN 

Ovo je zaista pravi Bergman, 
onaj Bergman čije je djelo 
protkano suptilnom  poeličnoš- 
ću, koja pruža doživljaj istin­
ske ljepote. Jasno, treba ga o- 
sjetiti da bi ga se doživjelo, 
a za to  je potrebna i određena 
predispozicija. Bergman, me­
đutim , ne vodi računa o tome 
koliko će ga ljudi shvatiti ili 
osjetiti, on stvara bez ikakvog 
Kompromisa sa bilo kim, stav­
lja na film sku traku ono što 
nosi u sebi bez obzira na re­
zonancu koju će izazvati nje­
gove refleksije. Inlrospeklivne 
meditacije starog doktora, ko­
jemu na dan njegovog jubileja 
slučajni susreti izazivaju uspo­
mene i sjećanja na neke mo­
m ente iz njegove prošlosti, ni­
su za slučajnog prom atrača ni­
m alo interesantne, ali one su 
iznesene sa toliko dubokim 
poniranjem  u njegovu intim u, 
sa toliko saživljenosli sa njego­
vom individuom, da se njegov 
lik m ora na bilo koji način 
uš ječi u našu svijest, te nam 
ne dozvoljava da ostanem o 
hladni. Tu je  možda i suština 
Bergmanove um jetnosti, ono 
po čemu je  on veliki m ajstor 
S'avremene kinem atografije.

— b —

Politička 
prošloj 
red
kontakt sa m jesnim  organiz; 
jam a SSRN-a. Za predavanja što 
ih upriličujc ta tribina interesi­
ranje je pokazao jedino blok 
Plišac. Međutim, rad te tribine
na .selu bio je mnogo bolji. Od ^ p,.\'orn redu predavanjim a
o.sam tema koje su bile predvi- | k inopredstavam a. U toku pro-

Ovogodišnji Festival d je te ta  po­
kazao je (.la je  scenski rad s d je­
com neobično značajan. U isto 

zdravstveni radnici. Predavanji- \’rijem e je izraženo m išljenje da 
ma je u prosjeku prisustvovalo bi scenski izraz u shvaćanju i 
oko stotinu mladih ljudi. Među- prih \'aćanju  d je teta  trebao dobi- 
tim. r;id S tudentske i Pionirske li no \e vidove p;i čak i nove od- školskog uzrasta, sto je po stran i sava Nikolin: »Likovna oprem a 
tribine nije bio dobar i to u nose. Tada se počelo govoriti i o nastavnih planova i program a i predstave«, Ivan Balog: »Kazali- 
prvorn redu zbog nedostatka pro- potrebi izdavanja jetlne priručne spadaju u takozvane »slobodne š ta  djece za djecu«. Milena Veče- 
slo rija  za pred;i\;m ja. S druge biblioteke koja tre tira  scenski aktivnosti« učenika i nastavnika, rina: »Organizacione s tru k tu re  
strane Škola za ži\o l postigla je  iziaz i njegovo približavtm je dje- A baš to »pastorče« estetskog od- kazališta za d jecu i omladinu«,
lijep uspjeh. U lazradi program a ci. goja pruža najšire mogućnosti slavenka Cečuk: »Zapažanja o
te om ladinske institucije učest- Zbog loga je uprava festivala za estetski odgoj djece, je r  ka- radu djece u kazalištu«, Žinka 
vovali su pedagozi, liječnici, psi- odlučila da izda posebnu biblio- zalište — pored toga što najviše Žiborski: »Pedagoška vrijednost 
holozi i di'Lišt\cno - irolitički rad- teku. »Dijele i scenski izraz«, odgovara psihi d je te ta  — sinteti- školske scene«, Ana M aletić: »Di- 
nici. Tu školu je s uspjeliom  za- Nju ureduje poznati zagrebački žira u sebi gotovo sve ostale u- je te  i ples«, Kosovka Kužat: 
vršilo 117 polaznika. Omladin- kazališni radnik i književnik Pe- m jelnosli: m uziku balet, slikar- »Lutka i dijete«, Borislav Mrkšić: 
ska poliiička škola također je ro Budak. Do sada je izdano bli- stvo, glumu, pantom im u, literatu- »L iteratura za dječju  scenu«, 
dobro radila. Od 150 upisanih zu d\adescT djela. To su u stvari, ru itd.« Zvonimir Bajsić: »Realizacija ra ­
skolu je z.a\Tšilo 96 m ladića i relerali što su ili učesnici ovogo- Do sada su, koliko nam je  po- dio-dram skih em isija za djecu«,
d |' Vo|aka. Predavanja su kvali- dišnjeg F esti\a la  d je teta  podni- znalo, tiskani slijedeći radovi: Milivoj Matošec: »Radio-drama

»Pozorište i radio-igra za djecu« i Danko 
O peda- Oblak«: »Scena i logorska vatra«, 

skom radu Izdavanje te prve serije djela 
odgoja d je te ta  s pozici ja nastave kao odgojno-obrazovnom clemen- dobro će doći svim a onim a koji 

R.AD NA SELU — odgoj kroz dram ski rad ili tu u sistem u odgoja djeteta«, se bave odgojem  djece, tim  više
, . , , м, . I . , d ram ska aktivnost kao nastavna Zvjezdana Ladika: »Metodika što do sada kod nas takve litera-
D jca lnost N aiodnog s^euci i ta д kazališne radnike inte- scenskog odgoja djeteta«, Vuko- ture gotovo i nije bilo. (В)

resira este tska i stručna proble-

šloj sezoni nije radjla i po- letna, a za to velike zasluge ima ieli kao svoje stručne radove. Za- Branislav K ravljanac: »Pc 
pokušaja da se uspostavi i Općinski kom itet Saveza omla- paz.eno je da u tim djelim a peda- za djecu«, Danica Nola: »( 

itakt .sa' m jesnim  organizaci- tline Šibenik. gozi pi ilaze problem im a scenskog goškom pristupu dram skoi

selima je sve bolja. To se po­

de ne prem a planu ideološko- gî , sezone održano je 425 kino- 
pohtičke kom isije Općinskog predstava u oko pedeset sela ši- 
odbora SSRN-a, najviše je pre- banske komune, a lim je piired- 
davanja održano »O političkom prisustvovalo oko .55.500
1 društvenom  uređenju SNR.T«. g obzirom da su kino-pred-
Najveći odaziv posjetilaca bio u mnogim selima šibenske
je na temu »Prednacrt novog r , v , v n m  či>sio iedine . ,
ustava« Svakom takvom nreda- veoma . I e gazališm radnik lednom

;Тп|У, nri«M^iw vni f  kulturno - zabavne priredbe, ak- , ^vanju pi isustvovalo je pi o sje tno  |jy|.,osi Narodnog sveučilišta je '

mtitika kazališta za djecu leno- 
men d je teta  gledaoca i djeteta 
glumca. A u stvari sva ta djela ve- 
onu'i su znača jna za dal jn ji rad s 
djecom, .ler kod nas se tom e pi­
tanju još nije prišlo sa svih 
strana. Što je, na prim jer, sa 

iiiici siueiisive mjenskom um jetnošću? Jedan naš 
.eSLO je L ri7nlišni rnflnik iivInoTTi

130 građana. Nakon mnogih 
predavanja bilo je i diskusije.

CENTAR ZA IDEOLO.ŠKO PO­
LITIČKO OBRAZOVANJE 
OMLADINE

U sastavu tog centra radi Tri-

s tim u vezi rekao: »Scenske 
um jetnosti, za koje je poznalo 
da svojim izražajnim  mogućno­
stim a najviše odgovaraju djeci

NOVE KNJIGE
Rom an »Kuća pod vrhom«, slo- 

venačkog pisca Ignaca Koprivca,

za svaku pohvalu. Treba napo­
menuli da bi posjet kinopred- 
stavam a. a i predavanjim a bio 
još bolji kada bi na selu bilo 
prikladnijih  p rostorija . U jednom  
dijelu sela u stvari i ne postoje

...........  dvorane za predavanja, je r ako
bina mladih. Pionirska tribina, se i nade prostor, nedostaju sje- 
Skoia i život. Om ladinska polili- dalice i klupe, 
čka škola i S tudentska tribina. Itezultati što ih je postiglo obuhvaća vrem enski raspon, koji 
Na Tribini mladih održano je 40 šibensko N arodno sveučilište ni- traje  više od dvadeset godina, 
predavanja, a prisustvovalo im su za potcjenjivanje. M eđutim, čak tam o od 1925. pa do 1948.
je 4500 om ladinaca i om ladinki. j a  bi uspjeha bilo još više, po- godine. Značajni događaji, koji
Teme su bile pom njivo odabi- irebno je potpom oći rad te insti- su se u tom razdoblju  zbivali,
rane, a predavači su bili istaknu- tuci je. (В) počevši od ekonom skih kriza pa

preko II svjetskog ra la  i o.s- 
lobodilačke borbe do agrarne 
reform e i stvaran je  seljačkih rad ­
nih zadruga — sve to našlo je 
odraza i u rom anu. Ali, to je pi­
scu zapravo poslužilo sam o kao 
bogata podloga, na kojoj je po­
mno izgradio tragičnu priču, 
nunu dram skih akcenata i tople 
lirike. To je priča o mučnom 
usponu i stravičnom  padu jedne 

V . ve'ike ljudske stras ti za zem-
Na savjetovanju Odjela za p o  l.ienja, zaključeno je da .se ne krovom nad glavom, za

vijest i arheologiju D ruštva za tezi cenlralizacip eksponata malih g(jT-nadičkom sreće i boljim  ži- 
proLičavanjc i unapređenje p o  muzeja, već da se oni zbog spcei- уо|цр., Tačnije, to je surova dra- 
m orstva Jugoslavije što  je  ne- fičnosti i trad icija  zadrže u ma- ^ Tuneku i Naniki Pohariče- 
davno održano u našem gradu njim  prim orskim  m jestim a, kao dvoie nevoljnih slu'^u
doneseno je  nekoliko značajnih što su Orebić, Lošinj, Perast i h -zem baša i ‘najam nika na tV  
zakljueaka. Pored ostalog, od u- drugi. ,S tim u vezi potrebno im anjim a, koji čitav svoj ži-
ceno je da se izradi arheološka je kazali da se na savjetovanju pr„vode u nadir da će jed-
karta  dna Jadranskog m ora radi predlagalo sakupljan je lih eks- pom doći do kom adića svoje 
zaštite .. . .  . . . _

Arheološka karta 
Jadranskog mora

dna

lih eks- poip doći do kom adića
korištenja arheološkog ponata i čak njihovo grupisanje, zemlje i do svoje kuće. Tek na- 

podm orskog fonda. U uskoj vezi u prvom redu polazeći od slano- t̂ čin rola, kad su već ušli û р ^
S ovogodišnjeg Festivala d je teta

. . .  V . . . . .  1 - ___;;; odm aklu dob, a djeca odrasla,s tim izrazeno je m išljenje da cc vista kojoj su pom orskoj regiji
ubuduće trebati pokloniti mnogo li eksponati pripadali. Qd države su dobili im anje, na
više pažnje podm orskoj arheo- Poznato je da je  ove godine po kojem su dotle živjeli jdo milo- 
logiji, kao važnom činiocu ujdoz- prvi put tiskan zbornik. U lom sti posjednika. Ali sreća nije 
navanja historije pom orstva, u prvom broju  surađivali su mnogi dugo potrajala . Malo zatim  doš- 
prvom redu brodova što  su ne- poznati naši historijsko-pom or- lo je do stvaran ja  zadruga, i u 
kad plovili m orim a, a danas se ski stručnjaci. Zbornik je, kako kući Poharičekovih porodila se 
nalaze na m orskom  dnu. Prouča- je  konstatirano, pokazao put nem ila dram a. U rom anu »Kuća 
vanjem  konstrukcije tih brodova kojim  treba ići, te je zaključeno pod vrhom« došla je do punog 
doznat će se mnogo loga iz vre- da slijedeći broj te edici je bude zam aha i izražaja, stvaralačka 
m ena kada je pom orstvo još bilo posvećen jubilarnoj proslavi bor- snaga Kopriveca, koji je  duboko 
u svom začetku. ђе za otok Vis i njegovoj ulozi u zagrabio u život i unu trašn ji

Iako je  bilo i drukčijih m iš-narodiiooslobodilačkoj borbi. (В) svijet čovjeka.

S jedne priredbe u N arodnom  kazalištu

MI c> ж i  l i
DEVET MILIJUNA ZA KNJIGE
P re m a  o b ja š n je n ju  što  sm o  ga do b ili u  je d in o j š ib en sk o j 

k n již a ri »V lad im ir N azor« Š ib en čan i su  u  p rv ih  o sam  m je ­
seci ove godine u tro š ili na  k u p ov inu  k n jig a  oko  devet m iliju ­
na d in a ra . N abav lja li su d je la  lijepe  kn jižev n o sti, d je č je  k n ji­
ge, te  n au čn u  i z n a n stv e n u  li te ra tu ru . V ečinom  se k u p u ju  
d je la  ju g o slav en sk ih  p isaca , ali v lad a  za n im a n je  i za o s tv a re ­
n ja  inozem nih  kn jiževn ika , kao, n a  p r im je r ,  M oravic, H em in- 
gveja, R e m a rk a  i d ru g ih . Od ju g o slav e n sk ih  p isa ca  n a jč ita ­
n iji su  M iroslav  K rleža  i Ivo A ndrič.

PRIPREMA SE LUTKARSKI KOMAD
P rem a vije.slim a iz C e n tra  za k u ltu rn o -u m je tn ič k i odgoj 

m lad ih  počele su  p r ip re m a  na  rea lizac iji p rve  ovogod išn je  
p re m ijerne p re d s ta v e  na L u tk a rsk o j scen i. B it će to  izvedba 
lu tk a rsk o g  k o m ad a  »Psič i m ačkica«  kn jižev n ik a  Jožefa  Ca- 
jreka, a re d a le ljsk a  p o stav k a  log k o m ad a  p o v je re n a  je  Ivi 
M usiču. S cenog ra fsk i o k v ir  p re d s ta v e  d a t čc B ran k o  Friga- 
novič. Izvedba log  kom ada m ože se oček iv a ti pod  k ra j idućeg 
m jeseca.

VELIKO ZANIMANJE ZA TEČAJEVE RADNIČKOG
SVEUČILIŠTA
R ad n ičk o  sveučiliš te  u Š ib en ik u  ulazi ove sezone u osm u 

godinu  svog d je lo v an ja . In te re s  za teča jev e  š to  ih o rg an iz ira  
la  u sta n o v a  neob ično  je  velik. Rad R adn ičkog  sv eu čiliš ta  u 
ovoj godin i o d v ija t čc se p re k o  C e n tra  za u č e n je  s tra n ih  je z i­
ka, C e n tra  za s tru č n o  o b razo v an je . C e n tra  za opće ob razo v a­
nje, te C e n tra  za ideo loško-po litičko  i d ru š tv en o -ek o n o m sk o  
ob razo v an je . P o red  loga u o k v iru  R adn ičkog  sv eu č iliš ta  d je ­
lu je  i C en ta r za izvan redn i s tu d ij V iše ek o n o m sk e  škole . Za 
up is na  te p o je d in e  o g ran k e  šib en sk o g  R adn ičkog  sv eu č iliš ta  
p rija v ilo  se sa d a  neko liko  s to tin a  naš ih  g ra đ a n a , več inom  
ljud i iz p ro izvodn je .

U NAUČNU BIBLIOTEKU UPISAN VELIK BROJ ČLANOVA

Naučna biblioteka je Jedna od najznačajnijih  ku ltu rn ih  institu ­
cija u našem  gradu. B iblioteka rasjDolaže i značajnim  knjižnim  
fondom, a vrši se i perm anentna nabavka novih izdanja. S obzirom 
na tu činjenicu sasvim je  razum ljivo da je  u Naučnu biblioteku 
danas upisano nekoliko sto tina članova, koji su već do sada proči­
tali nekoliko tisuća knjiga. B iblioteka raspolaže i lijepo uređenom  
čitaonicom , u kojoj se mogu dobili na č itan je sva vrednija  d je la  
što  ih ta ku ltu rna instituc ija  im a na svojim  policam a.



PREDAVANJE O NJEGOŠU 
NA JAVNOJ TRIBINI 
»SRIJEDOM U SEDAM«

In sp ek c ije  m d n

Prekršaji se smanjuju

Srijedom u 7
JAVNA TRIBINA RADNI. 
CKOG SVEUČILIŠTA

Srijeda, 9. X — Petar Petrovič 
Njegoš (povodom 150. godi­
šnjice rođenja). Predavač: 
Živko Bjelanović, profesor. 
Dvorana Društvenog doma. 
Početak u 19 sati.

KINEMATOGRAFI
»TESLA«: n rem ijera  engleskog 

film a »ORUŽANA PLJAČKA« 
(do 6. X)
P re m ije ra  am eričkog film a 
»TAJNI PARTNER« (7—10. X) 

t»20. APRILA«: p rem ije ra  engle­
skog film a »ZALJEV KRIJUM ­
ČARA« (do  6 X)
P rem ije ra  am eričkog film a 
»SABRINA« (7—10 X)

DEŽURNE UEKARNE
Do 4. X — I narodna — Ulica 

B ožidara Petranovića.
Od 5—11. X — II narodna  — 

Ulica b ra ts tv a  i jedinstva.

M A T IČ N I U RED
ROĐENI

Mile, S tjepana i Antiče Leden­
ico; Zoran, M ladena i Jan je  Lučić; 
M arica, Jose i Dragice Vrcić; 
M omčilo, T odora i Božice Popo­
vič; Zivana, F rane i M arije Ste- 
gič; G ordana, D ušana i Ljubice 
Skorić; Nena, G n jatije  i M arije 
Milovič; Jan ja , V lada i Jan je  Ко- 
■zić; Jelena, Ante i M arije Jan jac; 
F red, U lricha i Zorane Bertl- 
m ann; K atarina, B ranke i Jasen­
ke Ukič; Ivanka, M arka i Neven­
ke Cukrov; M arijana, N ikole i 
K ate  M atič; Emi, N ikole i Ju šte  
Jelovčić; K ristina, M arijana i 
M irjane Prelogar; Vesna, Radova­
n a  i V išnje Vrankovič; Bojan, 
B ran islava i Milene Jankovič; 
M arko, S tipe i K ate Ivić; Branko, 
A ndrije i Anđelke Jurič; O jdana, 
Šim e i Danice Supe; Grozdana, 
Ante i Vesele Pivac; M arija, 
M ate i Anđe Skelin; Dragan, Ilije 
i Ike Mašič; Olga, Jerke i Vinke 
Gović; A leksandra, Đ ure i Alice 
kulanko; N atalija, Luke i K ate 
Aleksič; Sanja, Nikše i Antonije 
Sekulič; L jubom ir, R ajka i An- 
đelije  Tom asovič; Neven, Grge i 
Ane Slavica; Anđelko, Mate i Ne­
venke Kovilić; M ladenka, Nikole 
i Siavke Bralić; V lađinka, V ladi­
m ira i Milke Vukovič i Darko, 
M irke i M arije Bušac.

VJENČANI

Šinkić Jakov, student p rava — 
Grubišič N edjelka, med, sestra; 
M arin Alberto, b o jad isa r — Ma­
rin  K ristina, domač.; Badžim Ive, 
m ehaničar — Perinič Katica, do­
ma.; Hanžek F ranjo , služb. — 
Knežević M irna, služb.; Ja ram  
Serafin , m oto rista  — M linarič 
B arba, služb, i Meić Sidić David, 
zidar — P irija  Ružica, radnica.

UMRLI

Bilič Željko Antin, s ta r  4 
m jeseca; Orlović Stipe pok. Iva­
na. s ta r  34 god.; K ojundžič Ante 
pok. Bože, s ta r  82 god.; Ban 
S tan a  rod. Pivac, s ta ra  84 god.; 
Jakovljev ič Tonka pok. Jure, 
s ta ra  84 god. i Matič Vlado pok. 
Ante, s ta r  52 godine.

MALI OGLASNIK
PRO D A JE se je d n o k a tn a  k u ­

ć a  u  Š ib en ik u  (V a ro š ) , o d ­
m a h  u se ljiv a . Za in fo rm a c ije  
■obratiti se: Š ib en ik , K rešim i- 
rov  trg  2 I.

D ana 22. IX  ove g o d in e  iz­
g u b lje n  je  u v laku , koji dolazi 
u. Š ib en ik  oko  13.30 sa li, c rn i 
n o te s  sa  n eš to  novca. M oli se 
p o š te n i na lazn ik  da  novac za­
d rž i a no tes  d o stav i red a k c iji 
lis ta .

Inspekcija  rada šibenske Općinske skupštine vrši nadzor nad 
199 radnih  organizacija na području naše kom une. U prvih šest 
m jeseci organi te inspekcije izvršili su uviđaj u šestnaest radnih 
organizacija i če trnaest odvojenih jedinica. Pregledano je 204 
radne prosto rije , te su u 59 zatečeni izvjesni propusti. Konkret- 
nijc govoreći, pregled je  obuhv tio 2302 osobe.

P re d a v a n je m  o P e tru  P e tro ­
v iču  N jegošu , a u to ru  »G orskog 
v ijenca« , v rh u n sk o g  d je la  ju ­
g o slav en sk e  k n již ev n o s ti, ko je  
če b iti o d rž a n o  u .s r i je d u  9. o. 
m j. za p o če t če  n ova  sezona  
d je lo v a n ja  Ja v n e  tr ib in e  R a d ­
n ičk o g  sv e u č iliš ta  » S rijed o m  u 
sedam «, p e ta  od  n je n o g  osni- Pored toga u proteklom  peri- prvom polugodištu prošle godine
v an ia  P redavnniV  lp n raan iz i '^^ '’šeno je i oko osam deset bilo pet težih slučajeva nesreća
v a n ja . P re d ia ta n je  je  organizn obilazaka radnih  organizacija, na poslu, dok je  u izvještajnom
ra n o  p o v o d o m  p io s la v e  15t). Nem a sum nje da su ti obilasci, periodu ove godine bio zabilje- 
g o d išn jic e  N jegoševog  rode- pored ostalog, doprin ijeli da se, žen sam o jedan sm rtn i slučaj, 
n ja , a  u  z a je d n ic i s P ododbo- P tim jer, b ro j nesreća na i to u tap ljan je jednog radnika
rn m  M atice b rv a te k e  P red a  ^  znatno sma- poduzeća »Šipad«.
ro m  M atice  h rv a tsk e . P reda- „.• p ropusti u  ve- ^  ovoj godini Inspekcija rada,

cim slučajeva odm ah otklanja- jg organizirala akciju  prak tične 
ni. Naime, podaci govore da je  u obuke pružan ja prve pomoći u

poduzećima. Naime, uvidjelo se 
prilikom  teških nesreća da radni­
ci koji se nađu u neposrednoj 
blizini, te predradnici, poslovođe 
pa čak i bolničari ne znaju po- 
stradalim  radnicim a pružiti prvu 
pomoć. 'То se u prvom  redu od­
nosi na nesre tne slučajeve što  
su se dešavali u noćnim sm jena­
ma. Osnovni , cilj tih  sem inara 
bio je, da se praktičnom  obukom  
polaznici osposobe za pružanje 
prve pomoći, naročito  u slučaju 
udara  električne stru je , u tap ­
ljanja, p rije lom a kosti, o trovanja 

■ bi

Nastavljena arheološka 
iskopavanja na Danilu

Nastavljena su arheološka iskopavanja ostataka ilirsko- 
rtmskog naselja na Danilu Gornjem. Osnovni je zadatak tih 
iskopavanja da se utvrde odnosi i veze između predrimskog 
ilirskog naselja na Gradini i kasnijeg rimskog naselja ispod 
Gradine. Ovogodišnjim radovima rukovodi poznati arheolo­
ški stručnjak prof. dr Duje Rendić.

vač je  Ž ivko B je lan o v ić , p ro fe ­
so r.

Sto je s Narodnom 
bibliotekom? ijaiija, j-

i tom e slično. No, moglo bi se 
Svojedobno je  bilo m nogo Pogledajm o istini u oči, zar zaključiti da svi nisu shvatili 

govora o N arodnoj biblioteci, pom alo n ije  i naša ku ltu rna  sra- važnost te akcije je r  je  na dosa-
Bolje reći, najavljivalo  se da će „  V. кт j  U U1- 1 dašniih  p st sem inara bilo pri-
se ta  ku ltu rn a  in stitu c ija  prese- N arodna biblioteka sam o 67 radnika i radni-
liti u  druge, daleko p rik ladn ije  danas više sliči na skladište nego ^а. M eđutim, takvi sem inari na-
p rosto rije . M eđutim , do sada na jednu ku ltu rnu  ustanovu u stavit će se i ove jeseni i zime,
se u  tom  pogledu nije n ista  u- Loju svakodnevno svraća nekoli- postoji nada da če odaziv biti 
radilo. Koliko mi je  poznato biv- , , , , ... i -u i- j-  • znatno bolji. P redavanja o
še p ro sto rije  K om unale banke desetaka naših ladn ih  ljudi i pomoći pohađalo je  i
zjape prazne, iseljene su, a  čini djece, a  ponekad i ljudi koji su §o radnika koji su polazili te­
mi se da je već naprav ljen  idejni sam o posjetioci Šibenika. Uistinu čajeve za kvalifikaciju  š to  ih

jc vrijem en acrt za uređen je tih  p ro sto rija  
za po trebe N arodne biblioteke. . , ,
Uzgred budi rečeno za ta j nac rt skine
plaćeno je  ili je  b a r trebalo  da 
se p la ti oko 800.000 dinara.

Bilo kako bilo, svjedoci sm o da 
N arodna bib lio teka životari u 
nepri-kladnim p rosto rijam a, ne­
kako udaljena od naših briga, 
iako ne i od naših svakodnevnih 
potreba. To je  u  stvari jed ina bi­
blioteka javnog tipa u našem  
gradu, i na n ju  je  upućeno neko­
liko tisuća Šibenčana, posebno 
učenika osnovnih i sredn jih  ško­
la. Ako zbog ničega drugog, a ono 
sam o zbog te  činjenice trebalo  
je  već odavna riješiti p itan je  
p ro s to rija  N arodne biblioteke.

da se to p itan je  već organizira 
s dnevnog reda. (В)

Radničko sveučilište.
(ir)

Za vinogradare

TKO ĆE B ITI ODGOVORAN 
AKO SE DOGODI NESREĆA?

N ove bačve i o s ta lo  v insko  
p o su đ e  m o ra m o  p r ip re m it i  za 
v in a rsk u  u p o tre b u , je r  svako  
d rvo  im a  u  seb i m a n je  ili više 
ta n in a , b o je , sm o la s tih  i d ru ­
g ih  tv a ri, k o je  k v are  u k u s  i 
m ije n ja ju  b o ju  v inu , ak o  b u ­
d u  duže  u  d o d iru  sa  n jim . U 
to m  s lu č a ju  v ina  su  lo še  bo je  
i n e p r ija tn o g  u k u sa  n a  bačvu 
i če sto  su  sam o  za in d u s tr i js k u  
u p o tre b u . To o s lo b o đ e n je  od

ta n in a
i p r ip re m a n je  b ačava  za v in a r­
sk u  u p o tre b u  naz iva se ovinja- 
van je.

U p ra k s i se o v in ja v an je  vrši 
n a  dva n ač in a . P rv i je  o v in ja ­
v an je  m eh an ič k im  p u te m  o d ­
n o sn o  vodenom  p a ro m , a  d ru-

Prodaje se potpuno nov mo­
dern i stol (orahovina) za raz­
vlačenje (za 6 do 12 osoba). Upi­
ta ti u upravi lista.

Ovih dana prolazio sam  cestom  
koja od glavne saobraćajnice za 
Drniš vodi ka Tvornici elektroda 
i ferolegura. Poviše tog pu ta 
prolazi dalekovod jačine 10 tisu­
ća kilovolti, a u  neposrednoj 
blizini podiže se jedna stam be­
na kuća. Krov gotovo da ne do- j-^2n ih  sm o la s tih  tv a ri i 
d iru je  dalekovod. Čudnovato je 
ipak da se do danas nije dogo­
dila nesreća. V lasnik je, v jerova­
li ili ne, dobio dozvolu za loka­
ciju, baš na  tom  m jestu . Netom  
što  jc  kuća izgrađena do prvog 
kata, vlasnik je  upozorio E lek tri­
čno poduzeća da zbog opasnosti, 
koja bi se vrlo lako mogla dogo­
diti, p rem jesti dalekovod. Spo- •
m enuto poduzeće je  obavijestilo  o v in ja v a n je  k em ijsk im
nadležne fak tore u šibenskoj s re d s tv im a . Bez o b z ira  k o jem  
općini da je voljno sa 50 postot- gg n ač in u  o v in ja v a n ja  p rilaz i 
nim  učešćem  sredstava ukloniti п а јр г јје  sudove isp ra ti
sa tog m jesta  dalekovod. Među- , , , , ■ ■ , •
tim , do danas odgovor nije ušli- h la d n o m  vodom  i tim e  sk in u ti 
jedio, a kuća je  u m eđuvrem enu p o v rš in sk u  n eč is to ću , a  tek  
izrasla do krova i prije ti opasnost p r im ije n iti  to p lu  vodu  i
da netko ne izgubi život. Pitam o, s re d s tv a  za isp ira n je ,
tko je  nadležan da riješi to  pi- . . ^
tan je i, ukoliko se dogodi nesre- U vijek o v in ja v a n je  tre b a  zavr 
ča, tko će biti odgovoran za s iti isp ira n je m  običnom , h la d ­
io- (v) nom  vodom .

* * * N a jb o lji nač in  o v in ja v an ja
je  po m o ću  p re g r ija n e  vodene 
p a re  — zap ariv ačem . U n a ro č i­
tom  k azan u  voda se zag rije  i 
p re tv a ra  u  p a ru  koja, se sp ec i­
ja ln o m  c ijev i odvod i u b a č \u  
ili d ru g i v in sk i sud . V odenu 
p a ru  tre b a  p u š ta ti  u  bačvu  s \e  
d o tle  d o k  se iz n je  ne po jav i b i­
stra. voda, k o ja  jc u p oče tku  
go tovo  crn a . K ad se suc' o h la ­
di d o b ro  se o p e re  liladnom  vo­
dom . N ije  loše ovaj p ro ces  po­
noviti. G dje se ne možf doći 
do  zaparivača. ovinja^’an je  se 
m ože \ r š i t i  k ipučom  lo tlo n i ili 
m o rem  koje se zag rije  u ne­
kom  ob ičn o m  kazanu . Kipuća. 
voda se u lijev a  u bačvu  ko ja 
se d o b ro  začeni ' n ck fd ik '' 
ta  p ro v a lja . N akon  toga se b a ­
čva ostac i da se oh lad i i za 'irn  
isp e re  hladnom , vodom . Ovo 
tre b a  ponov iti s \c  d o tle  dok ne 
počne izlaziti sasv im  č is ta  i 
b ez b o jn a  \o d a .  N eki v inog ra ­
dari o v in ja v an je  vj'Sc i hkid-

REM ETE NOĆNI MIR

U zadnje vrijem e učestala je 
pojava da po neki neobuzdani 
mladići igrajući nogom et prave 
galam u u vrijem e kad je  inače 
po zakonskim  propAsima to 
nedopustivo. Već nekoliko veče­
ri uzastopce m ožete naići grupu 
m ladića kako igraju  nogom et i 
poslije ponoći. Takve scene zbi­
vaju se na Trgu Republike (is­
pred K atedrale), a posebno na 
placu ispred ribarnice. Na ovom 
m jestu  i u 2 sata poslije ponoći 
čuje se udaran je  lopte koje i 
tako uznem iruje okolne sta­
novnike. Bilo je  slučajeva da su 
pojedini građani upozoravali te 
m ladiće da prestanu  s igranjem  
u doba kad bi i sami v'eć trebali 
biti u krev'ctu. M eđutim , to nije 
dalo nikakovih rezultata. Lopta 
se i dalje udara, noćni m ir 
stanovnika je  porem ećen. Kao 
posljednja m jera osta je  jedino 
da se ponekad na tom  m jestu 
pojavi organ Narodne m ilicije i 
da nesavjesne pojedince preda 
na postupak nadležnom  sucu za 
prekršaje. Drugog izlaza ne­
ma. (k)

nom  vodom  ta k o  da bačvu  p u ­
ne i p ra z n e  3— 4 p u ta  vodom  
o s ta v lja ju ć i vodu  u  n jo j svaki 
p u t p o  2—3 dana . O vaj nač in  
o v in ja v an ja  treba, izb jegavati. 
D rugi n ač in  je  o v in ja v an je  ke­
m ijsk im  s red s tv im a : N a 100 li­
ta ra  k ip u če  vode u z im a  se 4 
do 5 kg sode, š to  je  dovo ljno  
za b ačv u  od  10 do 15 hl. I sp i­
ra n je  se v rš i p re m a  p o treb i 
neko liko  p u ta . vodeći rač u n a  
o tom e da  se te k u ć in a  u bačvi 
nc o h lad i sasv im , je r  b i se ti­
m e n eč is to ća  ponovo  uvuk la  u 
drvo.

U m jesto  sode m ože se u n o  
tre b iti  i sol. N a 100 lita ra  uz­
m e se 5 kg k u h in jsk e  so'li 
(g d ie  nem a m o ra )  i p o s tu p i 
se kao  š to  in n a p r ije d  navcd('- 
no. P o sliie  č išče n ia  sa so lin  ili 
m o rem  dov o ljn o  je  izvršiti is­
p ira n je  običnom , vodom . Me­
đ u tim , p o slije  č išće n ja  sodom , 
vodi se obavezno  d o d a je  su m ­
p o rn a  ili v in sk a  5"n-tna k ise li­
na, je r  b i se inače ostaci sode, 
ko ji ne b i izašli sa isp ira n je m , 
oduzeli v inu  k ise lin u  i b o ju .

P ri p ra v lje n ju  ra s tv o ra  su m ­
p o rn e  k ise line  tre b a  u v ijek  
im a ti u  v idu  da  jc p o tre b n o  
s ip a ti su m p o rn u  k ise lin i' u vo­
d i' i to  u  m a lim  k o lič in am a uz 
s ta ln o  m ije ša n je . O b ra tn o  r a ­
diti je v rlo  o p asn o , je r  dolazi 
do p rsk a n ja  su m p o rn e  k ise li­
ne.

P rip rem im o  v insko  su d e  na 
V ri jem e i stav l ja jm o  v ino u ovi- 
n jen e  bačve, je r  je  to  je d n a  od 
glavnih, m je ra  da  d o b ijem o  
zdravo , d o b ro  i u k u sn o  vino.

Inž. М Bilič

Je d n o  o d  n a jz n a č a jn ijih  do- 
sad ašn jiJ t n a laz iš ta  k o d  nas u- 
opće, p o seb n o  u D alm aciji, Da­
n ilo  je  sn ažn o  v relo  za izu ča­
v an je  davno  p ro h u ja lih  s to ­
ljeća . Da spom enem o , na p r i­
m je r , p ra s ta r i  b u n a r  ko jega 
n az iv a ju  B itin j. T aj p ro s to r  
u d a lje n  jc  oko dva k ilo m e tra  
od  m je s ta  g d je  se v rše  s a d a ­
šn ja  isk o p a v an ja . T v rd i se da 
je  ta j b u n a r  u kam en o  doba 
služ io  lju d im a  kao  izvor vode 
i da se, k ak o  se p re tp o s ta v lja , 
oko  n jeg a  p ro s tira lo  n ep o zn a to  
n eo litsk o  nase lje .

Inače, na  G ra d in i je , p o red  
m n o š tv a  ilirsk e  k e ra m ik e , do 
sa d a  o tk o p a n o  oko  120 m e ta ­
r a  p o tp o rn ih  i o b ra m b e n ih  zi­
dova, k o ji po  k o n s tru k c iji  se ­
žu o d  ilirsk o g  p re k o  r im sk o g  
sve do  k asn o g  m le tačk o g  pe­
r io d a . To, p o re d  osta log , go­
vo ri o izv an red n o j fo rtifik ac io - 
no j v ažn o sti lo k a lite ta .

Is tra ž iv a n je  na  s ta ro m  »še- 
m a to r iju «  dalo  je  ta k o đ e r  v r i­
je d n e  i in te re sa n tn e  nalaze. 
Isk o p a n ih  130 g robova, ko ji 
v rem e n sk i id u  od  ilirsko-rim - 
skog  p erio d a , p a  sve do  u n a ­
zad  s to t in ja k  god ina , p o seb n o  
n ag la ša v a ju  znača j ove r e la ti­
vno m ale  n ek ro p o le . P o red  
g robova  na  » šem ato riju«  su 
n ađ e n i o s ta c i a rh i te k tu re  za 
k o ju  je  u tv rđ e n o  d a  p re d s ta v ­
lja  velike g o sp o d a rsk e  zg rade  
iz r im sk o g  doba, tzv. ville ru- 
k o p an e  ville v id ljiv i su  trago- 
s tieh e . N a s je v e rn o j s tra n i ot- 
vi poseb n o g  s is te m a  za za g ri­
ja v a n je  to p lo m  vodom , p a  je  
n e su m n jiv o  da  je  ova p ro s to ­
r i ja  p rv o b itn o  im ala  k a ra k te r  
k u p a tila  ( te rm a ) .  U n e p o s re d ­

no j b liz in i nalaze  se i o s ta c i 
s is te m a  za ti je š te n je  g ro žđ a , 
ta k o zv an ih  to rk u la ra . T a k o đ e r 
je , s lu č a jn o , o tk r iv e n  o s ta ta k  
a rh ite k tu re  n a  livad i oko  150 
m e ta ra  s je v e rn o  od »šem ato ri- 
ja«. U tv rđeno  je  d a  se ra d i
0 te m e ljim a  a rh ite k to n sk i 
sk la d n e  rim sk e  ja v n e  zg rad e .

N a m je s tu  sa d a šn jih  rad o v a , 
k ak o  se p re tp o s ta v lja . I l ir i  su  
se  n a jd u že  o d rža li i p o  svo j 
p rilic i dočekali do lazak  p le m e­
n a  H rv a ta . U isto  v rije m e , 
d rž i se, da  je  sa d a šn je  m je s to  
isk o p a v an ja  u  p ra s ta ro  v r ije ­
m e b ilo  pod  vođom  i da  su  se 
na  n je m u  na laz ile  so jen ice .

P rilik o m  d o sa d a šn jih  isk o ­
p a v a n ja  došlo  se do  in te re sa n ­
tn ih  na laza  k o ji govore  u  p r i­
log k o n tin u ite ta  ž ivo ta  na  ili r ­
sk o j G rad in i i r im sk o g  n a se lja  
u  do lin i. To je  o b ič n a  z e m lja ­
n a  p o su d a  (u rn a )  sa  s p a lje ­
n im  o s ta c im a  dvo jice  p o k o jn i­
ka. O vd je je  i m je s to  na laza  
d v iju  ve lik ih  b ro n č a n ih  u k r a ­
sn ih  k o p ča  ( f ib u la )  k o je  su  
kao  i sam e  p o su d e  n e s u m n ji­
vo ilirsk e , d o k  o s ta li m a te r i ja l  
— je d n a  z e m ljan a  sv je til jk a  
( lu c e rn a ) , d v ije  s ta k le n e  posu- 
dice, dva p rs te n a  i n a ro č ito  
novac c a ra  'D om icijana , p r i-  
p a d a ju  rim sk o j k u ltu r i  p i^ 'og 
s to lje ć a  naše  ere.

O vogod išn ja  is tra ž iv a n ja  š to  
ih v rše  za jed n ičk i I n s t i tu t  za 
p o v ije s t u m ie tn o s ti  i a rh e o lo ­
g iju  F ilozofskog  fa k u lte ta  u  
Z ag rebu  i M uzej g ra d a  Š ibe­
n ika , v je ru je  se, d o p r in ije t  će 
jo š  boljem , o sv je tlje n ju  ž iv o ta
1 p r ilik a  davn ih , p ro h u ja lih
s to ljeć a . (В )

K r a t k e  v i je s t i

Oolć^šujte u

Ako se predviđanja ostvare, u 
prvoj etapi posto jan ja  C entra za 
um jetn i uzgoj pernate divljači 
u rezervatim a na otocim a Zlarin 
i T ijat našlo bi se oko osam  ti­
suća kn THcla '^'vrnate 
To bi dalo godišnji prihod oko 
23.000 am eričkih dolara. Centar 
za uzgoj pernate divljači rad it će 
u okviru Šum skog gospodarstva 
u Šibeniku. Nema sum nje to je 
pohvalna inicijativa, a za njenu 
iva li/ac iju  investirat će se oko 
25,000.000 dinara.

Šibenski građani, p rem a sta ti­
stičkim  podacim a, troše mnogo 
naranača. M eđutim, u posljednje 
i rijem e tog južnog voća nem a u 
•šib'enskim prodavaonicam a »ni 
za lijek«. No, kako smo obavije­
šteni, uskoro će šibenske do­
maćice moći nabaviti toliko tra ­
žene naranče. Njih će iz uvoza 
nabavili poduzeće »Plavina«, a 
prvu pošiljka stići će u naš grad 
početkom  studenoga. V jeruje se 
da će ostalog južnog voća biti 
u dovoljnim  količinama.

Naš grad nije baš tako čist. 
Nema sum nje, da dobar dio kriv­
nje sno.se za to i sami građani. 
K om unalna ustanoi'a »Cisioća« sa 
svoje strane činj sve da grad bu­
de šk) čistiji. Tako »Čistoća« o- 
\ili liana nabavlja posebno aulo 
za p rikupljan je i od \oz srneća, 
a nabai’ljeno je i dosta novih 
kan ta /.a smeće. Za te nabavke 
»Ci>toća« je potrošila blizu osam 
m i'l juna tiinarai.

va, a njih će pratiti, m ališani na 
biciklim a i rom obilim a, te člano­
vi »Auto-molo« društva.

Kuiiurno-zabavni život u na­
šim selim a nije bogat. Da bi se 
stan je unaprijedilo  Općinski ko­
m itet Saveza om ladine Šibenik 
daroikao je  većem broju  om la­
dinskih aktiva na području  ko­
mune razne prikladne darove: 
lopte, sportske rekvizite gram o­
fone i slično. V rijednost tih  
darova iznosi oko 300.000 dinara. 
Takva pomoć nastavit će se i 
ubuduće.

NAUČNA EKSKURZIJA ZA 
UČESNIKE SAVJETOVANJA 
O BOKSITU

U Šibeniku će 4. listopada 
stići oveća grupa naših s truč­
njaka učesnika savjetovanja o 
boksitim a, što  se ovih dana o d r­
žava u Zagrebu. Ovu naučnu 
ekskurziju  organizira Jugosla­
venska akadem ija znanosti i 
um jetnosti. Tom prilikom  struč­
njaci će posjetili područja boga­
ta boksitom , kao i centre alum i­
nijske industrije. Osim Šibenika, 
oni će posjetili Lozovac i Drniš.

ičrÛieJECfai

„ S / г о ш

lishi"

Pr vog Lslopada počinje ovogo- 
с'' -пја sai .'/na akcija za sigur- 
i!Os: u saobraćaju  pod nazivom 
>'Zašiiiimo djecu u saobraćaju«. 
Za tu priliku  organizirat će se 
niz m anilestacija.

Гако će se prvog listopada 
oi'ganizirali povorka školske 
djece. Djeca će nositi Iransparen- 
le i m akete saobraćajnih  /п а к о

ZAHVALA

U povodu sm rti naše nepre­
žaljene m ajke

STANE BAN UD. ANTE 
rod. Pivac

želimo se najtoplije zahvaliti svoj 
rodbini, p rija te ljim a i znancima, 
koji su nam izi'azi'i saučešće i na 
šu dragu pokojnicu ispratili na 
vječni počinak.

Ožalošćeni:
siiioii Ciro, Jere i M arko Ban, 
i kćeri Marica, Bepina, Tona i 
Divna



Druga savezna nogometna liga T o  ć e  v a s  z a n i m a l i

U S P J E H  U  T U Z L I  Od aluminija kuće i mostovi
,,Sloboda‘‘ - ,,Šibenik‘‘ 0:0

u  VI kolu nogom etnog prven­
stva II savezne lige »Šibenik« je 
gostovao u Tuzli, gdje je s eki­
pom  »Slobode« igrao neriješeno 
0:0. »Šibenik« je  nastupio  u ne­
što  izm jenjenom  sastavu, bez 
Stanišića, O rošnjaka i Perasovi- 
ća. Navalni red imao je  ovakav 
raspored igrača: Parat, Marinič, 
Rora, Aralica i Stefanovič.

U m jesto izvještaja razgovarali 
smo sa dvojicom igrača »Šibeni­
ka«.

ANĐELKO ARALICA: Susret u 
Tuzli odigran je  u fer tonu. Prem a 
prikazanoj igri u oba poluvrem e­
na rezultat je realan, m ada sm o s 
obzirom  na nekoliko povoljnih 
šansa mogli i pobijedili. Tuzlanci 
su imali laganu terensku prem oč 
u I poluvrem enu, dok je njihov 
p ritisak  u nastavku tra jao  dvade­
setak  m inuta. N ajbolji su bili u 
tim u Šibenika: Sirkovič i Milje- 
vič.

Sudac Varaždince bio je  ko­
rektan.

TOMISLAV FRIGANOVIČ: Ci­
jela naša m om čad pružila je  iz- 
vandredan o tpor dom ačinim a 
koji su pošto poto nastojali. Do­
mači su bili terenski nešto prc- 
m očniji, ali su naši napadi bili 
kudikam o opasniji. U dva navrata 
Rora i Aralica, da su bili malo 
prisebniji, mogli su postiči zgo 
ditke. Rezultat je ipak realan  i 
sm atram  da je to uspjeh za našu 
ekipu. Naime, u Tuzli m alo tko 
osvaja bodove. U navalnom  re­
du istakli su se Rora i Aralica, a 
u obrani, osim vrlo dobrog Sir- 
koviča, vrijedno je istači Miljevi- 
ča i Žepinu.

REZULTATI VI KOLA
Sloboda — Šibenik 0:0, V arteks

— Slavonija 6:5, M aribor — O- 
lim pija 1:1, BSK — Lokomotiva 
0:0, Fam os — Čelik 2:0, Zagreb
— Is tra  3:0, Š parta  — Bosna 1:1, 
Borovo — Borac 1:1.

Čelik
Zagreb
Sloboda
M aribor
Borac
Olim pija
V arteks
Lokomotiva
Šibenik
Famos
Istra
Š parta
Borovo
BSK
Bosna
Slavonija

Tablica
6 
6 
6 
6 
6 
6 
6 
6 
6 
6 
6 
6 
6 
6 
6 
6

0 1 
1 1

12:5 10 
12:4 0 
15:13 8 
12:5 
13:12 
7:5 

10:11 
8:9 
7:8 
8:10 
9:13 
9:10 
8:10 
9:10 
5:14 

10:15

Nekada dragocjen iji od zlata, i u tom e što  ne rđa. Na m ostove jevoz je ftin iji, ljepše su, a kad 
ovaj laki m etal se danas mnogo- se več stav lja ju  i a lum in ijske se isprazne m ogu da se p rodaju , 
s tm ko  upotrebljava. ograde. Znaci na putevim a su ta- za razliku od čeličnih koje se

Od njega se prave te re tna  mo- koder od alum inija, je r  ne zah- poslije upotrebe bacaju, 
to rna kola za prenošenje 100 lijevaju  ponovno bojenje. Največi novi uspjeh  alum inija
tona cem enta. Izuzev zupčanika Malo ih je koji znaju  da sam o p rim jena u građevinarstvu. Da 
i nekih potkolnih dijelova, sva autom obilska in d u strija  danas ^i dokazao p rednost alum inij- 
su od alum inija. Mada ovakva upotreb ljava više alum in ija  nego ?kog vanjskog zida, »Alcoa« 
kola s ta ju  više nego kola od če- jg čitava am erička in d u strija  1950. godine sagradio  30-sprat- 
lika, uštedom  na težini (m ogu upotreb ljavala u  1939. godini. A- zgradu u P itsburgu. V anjski 
da ponesu pet tona te re ta  više) Jumnij je  u  SAD naprav io  revolu- zidovi, prozorski ram ovi, ventila- 
isplačuju razliku u cijeni za pr- gjju u industriji konzervi. U Ev- to rske cijevi, vodovodne cijevi i 
vih nekoliko godina upotrebe, j-opi se alum inijske ku tije  za električne žice — sve je  bilo  od 
A lum inijska te re tn a  kola nisu je- konzerve prave več godinam a, alum inija. A lum inijske zgrade su 
dini novitet, koji se pravi od д и  u SAD je tanko izvučeni izrasle skoro preko noči. Njiho- 
ovog m etala, nekada upotreblja- čelik im ao p rednost u  cijeni ko- ^а velika v rijednost leži u  nji-

PAROVI V II KOLA

vanog sam o za šerpe i lonce. U 
SAD se upotreb ljava za avionske 
konstrukcije  i za mostove. P red­
nost alum inijum skog m osta nad 
čeličnim  leži u njegovoj lakoči

š tan ja  nad alum inijem . Iako još 
uvijek nešto skuplje od tanko 
izvučenog čelika, alum inijske 
konzerve su lakše, brodski pri-

Celik — Šibenik, V arteks — 
Famos, Zagreb — Sloboda, Špar­
ta  — I3SK, Borovo — M aribor, 
Borac — Slavonija, Bosna — 
O lim pija, Is tra  — Lokomotiva.

; ^Dalmatinska nogometna zona

,Jadran' preuzeo vodstvo

P sih o lo šk e  le m e

Odrasli i učenje

hovom jeftinom  održavanju. One 
se ne m oraju  bo jiti osam  do de­
set godina. P ronađen je  način da 
se zidovi oboje pečenjem  u  fa­
brici tako  da izgledaju kao da 
su od drveta.

Aluminij je  odličan sprovodnik  
toplote i s tru je , dobar svjetlosni 
re flek to r i dobro  zrači toplotu , 
ne vam iči na  u d a r  grom a, nemag- 
netičan  je  i netoksičan, odoli­
jeva koroziji. Legurom  i top lo t­
nim  postupkom  njegova o tpo r­
nost na istezan je može se s e d m o  
struko  povečati. Može se obrađ i­
vati svim procesim a poznatim  

N ajzad, alum inijski

Podsavezna nogometna liga
REZULTATI 2. KOLA 

M etalac — Rudar 2:1, Požar — 
Kolektivac 4:0, Aluminij — Mla­
dost 4:3, Galeb — SOŠK 0:0 (su­
sret p rek inu t u  17. m inuti). 

Tablica
Aluminij 2 2 0 0
Požar 2
Sošk 1
M etalac 2
R udar 1
M ladost 2
Kolektivac 2

2 0 0 
1 0 0 
1 6 1 
0 0 1 
0 0 2 
0 0 2

12:4
8:3
3:1
3:4
1:2
6:8

Solin — Tekstilac 3:0, Jad ran
— Split 1:0, Jugovinil — Zmaj 
1:2, Junak  — Jedinstvo 8:0, Lika
— Velebit 1:1, Zadar — Polet 
M etalac — Došk 0:0. D inara je 
slobodna.

Jadran  iz Kaštel Sučurca preu­
zeo je  vodstvo na tablici nakon 
petog odigranog kola u  D alm atin­
skoj zonskoj ligi. Derbi ovog 
kola, a u jedno i jesenskog prven­
stva održan je  u К. Sučurcu, gdje 
je  domači Jad ran  tijesnom  pobje­
dom  osigurao dva vrijedna 
boda. M akarski Zm aj je  u go­
stim a zabilježio pobjedu, Zadar,

Junak i Solin pobijedili su svoje 
protivnike kod kuče, dok su su­
sreti u Gospiču i Zadru završili 
bez odluke. Zablački Polet, igra­
joči uzastopce treču u takm icu  u 
gostim a, i ovoga pu ta  protiv  do­
bre ekipeZadra pružio je  izvanred­
no dobar o tpor, pa je  poražen 
tijesnim  om jerom . Jedinstvo iz D. 
Lapca je ponovno prim ilo mno­
go golova, očito je  da ova ekipa 
nije zrela za zonska takm ičenja.

Nakon petog kola Jad ran  ima 
8 bodova. Dinara, Solin, Zmaj, 
i Zadar po 7, Split 6, M etalac i 
Junak po 5 bodova, itd.

1:12 0

DINARA-HAJDUK II 2:3
P red  oko  1.500 g ledalaca , u 

K n in u  Je o d ig ran a  no g o m etn a  
u ta k m ic a  izm eđu  »Dinare« i 
»H ajduka«  II , k o ji se tak m ič i 
izvan k o n k u re n c ije  u  p rv e n s t­
vu D alm atin sk e  zonske lige. 
»H ajduk«  je p o b ije d io  sa  re ­
z u lta to m  od  3:2.

U ovoj in te re sa n tn o j igri 
g o s tu ju ć a  m o m čad  je  b ila  b o ­
l ja  u  p rv o m  p o lu v rem en u , a 
u  n as ta v k u  in ic ija tiv a  je  b ila  
u  ru k a m a  »D inaraša«.

P o b je d n ič k a  m o m č ad  je  
b ila  b o lja  u  p rv o m  p o lu v rem e­
n u , a  u  n as ta v k u  in ic ija tiv a  je  
b ila  u  ru k a m a  »D inaraša«.

G olove za p o b je d n ič k u  
m o m čad  p o stig li su  Fulgozi 2 
i G arov, a  za dom aće U rukalo .

S u d ija  V elič iz K n in a  u s p je ­
šn o  je  vodio  ovaj su sre t.

(m )

Odjel za komunalne poslove Općine Šibenik, nadležan 
na osnovu čl. 3 i 4 Uredbe o prodaji stambenih zgrada dru­
štvene vlasnosti, donosi

R j e š e n j  e
O RASPISIVANJU JAVNE PRODAJE NEKRETNINA

I.
Raspisuje se javna prodaja i to;
a)  n e k re tn in a  k o ja  nosi zem ljišn o  k n jižn u  oznaku  čest. 

zgr. 1425 К. O. G orica  (u  n arav i b a ru ta n a )  u k n již en e  d ru ­
štvene v lasnosti;

b )  v rije d n o s t n avedene n e k re tn in e  u tv rđ e n a  k o m is ij­
skom  p ro c jen o m  iznosi 279.200 d in a ra , a š to  u je d n o  p re d ­
s ta v lja  najn iže  p rih v a tljiv u  p o n u d u ;

c) p ro d a ja  je o d o b ren a  r je še n je m  O pćinske sk u p š tin e  
od 2. s rp n ja  1963. godine.

II.
O sobe koje re f le k tira ju  na k u p n ju  n e k re tn in e  (b a ru ta ­

n e )  dužn i su u ro k u  od 15 dana  po o b ja v ljiv a n ju  ovog r je še ­
n ja  na og lasno j ploči O pčine Š ibenik  i u loka lno j š tam p i, 
o d n o sn o  do d an a  14. X 1963. do  14 sa ti zak ljučno , p o d n ije ti 
svo je p ism en e  p o n u d e  O djelu  za k o m u n a ln e  poslove O pčine 
Š iben ik , k o jo m  če označili c ijenu , ko ju  su  vo ljn i p la titi i 
n j ih o te  ev e n tu a ln e  u v je te  kupn je .

P onude ispod  gore n avedene na jn iže  p rih v a tljiv e  c ijen e  
neće se uz im ati u  obzir, a isto  lako  neče se uzim ati u  obzir 
ni ponude, ko je  b u d u  stig le  n ak o n  is tek a  p o stav ljen o g  ro k a  
za p o d n o še n je  ponuda.

Prvenstvo  šRoln  u p liv an ju

Korisna plivačka
priredba

imali su učenici Osnovne škole 
M urter i učenici Osnovne škole 
u  Vodicama.
Među aktivnim  takm ičarim a p r­

vaci su postali učenici IV osnov­
ne škole i učenice II  osnovne 
škole Šibenik. N ajistaknu tiji po­
jedinci bili su Drago Bukič, Jo­
ško Novak, Joško Blaževič, Sine­
va M artinovič, G oranka Arbanas, 
Gorana Blaževič, koji su postali 
prvaci u dvije discipline.

N ajprvenstvu sredn jih škola su­
djelovale su epike Gimnazije, E- 
konom ske škole. Bolničke, Medi­
cinske, Industrijske  i Škole za 
učenike u privredi.

U ekipnom  plasm anu neaktiv­
nih plivača prvo m jesto  je  osvo­
jila Gim nazija za 8^5 boda, d ru­
ga je  Škola za učenike u privredi 
za 69 bodova, a na trećem  m je­
stu  nalazi se Ekonom ska škola 
koja je  sakupila 51,5 bodova. Uče­
nice Gimnazije su također osvo­
jile prvo m jesto  sa 44 boda, a 
treće M edicinska sa 15 bodova.

U konkurenciji aktivnih pliva­
ča, učenici Ekonom ske škole 
zauzeli su prvo m jesto sa 14 
bodova, druga je Gimnazija sa 
11 i treća M edicinska škola sa 2 
boda. Kod učenica Ekonom ska 
škola je također najbola sa 18 
bodova, drugo m jesto  je pripalo 
Bolničkoj školi sa 16, a treće 
Gimnaziji za 5 bodova.

I. S.

Sve je  više odraslih  ljudi koji B ro jna isp itivan ja sposob- 
perm anentno i organizirano uče. nosti za učenje kod osoba raz- 

I bit če ih sve više, je r  je već ličilih u zrasta  pokazala su da za m etale, 
danas očigledno da jednom  zavr- posto je ne sam o kvan tita tivne listići m ogu b iti deset p u ta  tan ji 
šena škola n ije  dovoljna za us- več i kvalitativne razlike. Ta- od hartije .
pješno obavljanje ni tekućih, a ko, na p rim jer, dok su d jeca Jedna dvanaestina zem ljine 
kam oli tek predstojećih, sve slo- od rođen ja  pa do pete ili kore je  alum inij. N alazi se 
ženijih privrednih, d ruštvenih  i šeste godine života pogodna za pom iješan sa drug im  elem enti- 
uopče životnih zadataka i proble- uslovljavanje odnosno uslovni ma, u  glini, poznatoj kao »bok- 
ma. refleks (n a jp ro stiji oblik uče- sit«. P rim jen ju jući određen  ke-
Dinam ičan savrem en život i pro- n ja ), koji je  tip ičan oblik učen ja m ijsk i postupak  ru d a  b o k s it  

izvodnja traže sta lno  m ijen jan je  za ta j uzrast, kasnije, sa razvi- se p re tv a ra  u  bijelu, is itn jenu  
jedinke. jan jem  svijesti i d jeca se sve vi- m ateriju , od koje se dob ija  alu-

Drugim riječim a, sve se više še osposobljavaju za složenije o- m in ijum  m etal, 
po tvrđuje da učenje treb a  da bu- blike učenja: za učenje m otor- 
de relativno tra jno  i da pred- nih radn ji ili v ještina  (pisanje, 
stavlja osobinu i zahtjev našeg rukovanje alatim a, učenje odre- 
vrem ena. đenih poslova i sL), za verbalno !
M eđutim, u  vezi s tim , opravdano (učenje podataka pomoću _
se postavlja i slijedeće p itan je : riječi, brojeva i drugih simbola, 
do koliko godina života su ljudi je  naročito  karak teristično  
sposobni za učenje? za školsko učenje i uopće, učenje

Zbog toga, što  se u  d jetinj- i na k ra ju  p  najviši
stvu najviše uči, postoji misije- vidu rješavan ja  proble-
r;je da se u d je tin js tvu  i najbolje
uči. D rugim  riječim a, kod s ta rije

Na plivalištu  u Crnici nedavno 
je održano plivačko prvenstvo 
šibenske opčine za osnovne i sre­
dnje Уко1е. N atjecanje je  održa­
no odvojeno za aktivne i neaktiv­
ne plivače.

U konkurenciji osnovnih škola 
nastupilo  je 10 ekipa i to  pet os­
novnih škola iz Šibenika, zatim  
škole M urter, Tijesno, Vodice, 
Rogoznica i Prim ošten.

Među neaktivnim  plivačim a naj­
više uspjeha kod učenika im ala je 
III osnovna škola Šibenik sa 156 
bodova, II m jesto  zauzela je IV 
osnovna škola Šibenik sa 149, 
a treća je  V osnovna škola ta ­
kođer iz Šibenika sa 136, 5 bodo­
va.

Učenice V osnovne škole iz Ši­
benika bile su najbolje među 
svojim  vršnjakinjam a. One su 
sakupile 97 bodova, dok je  IV 
osnovna škola im ala 84 boda i 
tako je  za svega 2 boda bila bo­
lja od I osnovne škole Šibenik, 
koja je zauzela I II  m jesto. Od e- 
kipa izvan grada najviše uspjeha

Poštanska uprava N jem ačke 
D em okratske Republike izdala 
je  prigodan niz m arak a  sa p ri­
kazim a životinja,koje se nalaze 
pod zaštitom . Niz se sasto ji od 5 
vrednota nom inale 10,20,30, 50 i

------- -------------  .  ..A___ - . 7 0  pfeniga. M arke su tiskane
na sreću sve m anje, da su odrasli sa razum ijevanjem  i raci- ^ višebojnom  ofset tisku, a  pri-

godom prvoga dana izdanja 
em itirana je  i p rigodna om ot­
nica, također tiskana u  više bo­
ja.

Postoje danas i takva m išljenja, '  odraslih  više preovlađuje•i - . ППАПТ/л cci tom t r-ont.
nesposobni ili jedva sposobni za onalnije koriščenje Stečenog is- 
učenie i da je p rem a tom e rad  na i v lastitih  sposobnosti pri-

- likom rješavan ja  određenih za­
dataka i problem a, odnosno oni

. .V, . se bolje snalaze u novim  situaci- 
*^*oknn, jam a zahvaljujući baš uviđanju  

i koriščen ju  ran ije  stečenog is­
kustva.

Što se tiče povećavanja sposob­
nosti za učenje, sva isp itivan ja

čehoslovačka m arka povodom 
»Godine borbe pro tiv  gladi« no­
m inale 1,60 k runa izdana je  15.

obrazovanju odraslih  skup i uza 
ludan posao.

N asuprot ovakvim 
proizvoljnim  i reklo bi se neod 
govornim tvrđenjim a, psihološ­
ka istraživanja nedvosm isleno 
po tvrđuju  da su odrasli ne sam o 
sposobni, več u izvjesnim  sluča. 
jevima i sposobniji, odnosno v, . i i
bolje uče od nekih pripadnika '‘ascenjem  sve do doba zrelosti.
m lađeg uzrasta. Tako, na pri- In teresan tno  je  p rim ije titi da 
m jer, eksperim entalna ispitiva- se granice stalno m ijen ja ju , 
n ja  su pokazala da, recim o, četr- Tako, na prim jer, prvo je  to  bilo  novi'T 'm araka^od* ■’k o iih ’"*iednu 
desetpetogodišnjaci, pa  i neki negdje do 16. godine, a sada i do '
pedesetgodišnjaci mogu bolje da 25. godine života, 

od, recimo, dvanaestogodiš'

'snoU hniii pokazuju da ono ide zajedno sa kolovoza. Na m arci, ko ja je  cr-sposobnijl. Odnosno u,r , i p  п Н к а у л п Р  «11 Hv H p  r o ­ne boje, p rikazane su dvije ru ­
ke kako jedna drugoj pružaju  
trak to r. Osim ove m arke čeho­
slovačka je izdala još nekoliko

uce 
пјака. Sam o ovo ne treba shvatiti i 

tako da poslije ove granice raš- 
čenja sposobnosti odnosno inteli­
gencije, nas ta je  period nes ta ja ­
n ja sposobnosti. N aprotiv, sposo- 

perioda održano bnost za učenje je  gotovo doži­
votna.
1, „ I " t ' I В. М.

„Galeb" prvak

vrednota nom inale 1 krune povo­
dom  II kongresa farm akologa u 
P ragu te jednu  v rednota nom i­
nale 60 helera povodom Među­
narodnog kongresa ljevača. Na 
m arci, ko ja je  tiskana višeboj­
no, prikazano je  lijevanje željeza 
u kokile. Uz sva ta  izdanja Ce- 
hoslovačka pošta izdala je  i 
prigodne omotnice.

Anegdote

u  početku
je prvenstvo Kuglačkog podsa- 
veza Šibenik po sistem u »bor­
bena p artija  sa 10 igrača« za 
1963. godinu. Na prvenstvu je 
sudjelovalo 8 ekipa i to 6 iz Ši­
benika i 2 iz Knina.

Prvo m jesto  ponovo je  osvo­
jio »Galeb« iz Šibenika, drugo 
m jesto  pripalo  je  »Šubičevcu«, a 
treće »Dizel-lokomotivi« iz Kni­
na. Ova tri kluba stekla su p ra ­
vo natjecan ja  na prvenstvu Hr- to v a n ju  L ist je  b io  p r in u đ e n  
vatske, koje če se održati u  Za- gg sa d rž i u  n ek o j m a lo j m a- * * *
grebu u m icsccu oktobru. Cet- . v. . т •
vrto  m jesto na ovom natjeca- b a rsk o j varošic i. I p ro tiv u  n je- Povodom izložbe »ЕХРО« u 
n ju  je šibenski »Metala«, zatim  gove vo lje  p r ire đ e n  m u  je  do- Lausani, šv icarska  poštanska
slijede »Zanatlija« i ostali. ček  i svečana  v ečera . T ra ja lo  ^prava izdala je  prigodan niz
O rganizacija na tjecan ja  nije bila „ e š to  duže dok  su  svi s je li V f  75

na visini, a m  suđenje nije za- , . , . 20, 50 i 75 rapena. Na mar-
dovoljilo. М. Antunac ^ ta d a  su  p rire đ iv a č i kam a je  p rikazan am blem  izlož-

b ili u ž a sn u ti k a d a  su  k o n s ta ti-  be a m arke su tiskane u  više- 
ra li  d a  ih  je  za s to lo m  tri- 
n ae s to ric a .

Poštanska adm in istracija  Kon­
ga izdala je  drugi niz m arak a  s 
prikazim a afričkih  ptica. Niz se 
sasto ji od 7 v rednota nom inale 
10, 20, 30 i 40 en ta te 5, 6 i 20 

franaka. M arke su tiskane u
Na jednom koncermom pu-

Prvak podsaveza: К К  »Galeb« bojnom  tisku  na fazer-papiru. 
Švicarska nacionalna izložba 
»ЕХРО« održat če se u Lausani 
od 30. trav n ja  do 25. listopada 
naredne godine.

Dana 16. ru jn a  Švicarska je  
poštanska uprava izdala i niz 
m araka na tem u »Evropa 1963.«. 
Niz se sasto ji od 1 vrednota 
nom inale 50 rapena, a m arka 
prikazu je ovogodišnji zajednički 
crtež koji su usvojile sve člani- 

nom  da  p je v a  na  n ek o m  do- ce CEPT-a. Taj je  crtež rađen 
b ro lv o rn o m  ru čk u , i p o d n ese  prem a ideji norveškog slikara 
ra č u n  n a  3000 d o la ra . B ilo  je  prof. H olm a iz Trondheim a. 
suv iše k asn o  d a  se b ilo  š ta  m i- Uz ta  izdanja izdane su i pri-
je n ja  u  p ro g ra m u  i p rire d iv a -  ^^igodni žigovi, 
č i su  m o ra li da  p r is ta n u .

* * *
Za v r ije m e  ru č k a  K aru zo  

p re d a d e  p re d s je d n ik u  o d b o ra  
ček  na  10.000 d o la ra  i reče ;

»Ne u zn e m irav a j te  se n im a ­
lo zbog  toga, reče  im  L ist m ir ­
no, to liko  sa m  g lad an  da ču 
je s t i  i za  če trn aes to g « .

E n rik o  K aru zo  p r ih v a ti  jed-

— K aru zo  p je v ač  je  p laćen , 
K aru zo  čov jek  d a je  svoj p r i­
log.

M ađarski niz m araka povodom 
100-godišnjicc organizacije Crve­
no križa tiskan  je  u  nakladi od 
400.000 kom pletnih zupčanih se­
rija , koje m ađarska pošta proda­
je po peterostruko j nom inalnoj 
vrijednosti.


